
3

Letošní Smetanova Litomyšl
bude největší v historii

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Národní festival Smetanova Litomyšl, který bude ústředním místem oslav dvoustého výročí
narození Bedřicha Smetany, uspořádá od 8. června do 7. července na pět desítek představení
a koncertů a další desítky souběžných akcí. Svou délkou i rozsahem bude největší od svého
vzniku v roce 1946. 

U příležitosti jubilea nejslavnějšího litomyšl-
ského rodáka festival poprvé uvede všechny
jeho opery. Sedm představení přivezou operní
domy z Prahy, Brna, Ostravy a Bratislavy, Libuši
koncertně nastuduje Česká filharmonie pod ve-
dením Jakuba Hrůši s Kateřinou Kněžíkovou.
První český orchestr pod taktovkou Jakuba
Hrůši také reprezentativním průřezem díla
Bedřicha Smetany festival zahájí a Mou vlastí
za řízení Tomáše Netopila uzavře. 
„Rozsah Smetanovy Litomyšle v jubilejním roce
je naprosto nebývalý. Z původně několikadenní
přehlídky vyrostl v měsíční festival svrchovaně
reprezentující tvorbu i osobnost Bedřicha Sme-
tany, stejně jako další jubilanty Roku české
hudby,“ říká umělecký ředitel Vojtěch Stříteský. 
„Ústředním mottem 66. ročníku Smetanovy Li-
tomyšle je Naše vlast, které na straně jedné ak-
centuje kořeny, tradice a národní charakter
oslav a festivalu, ovšem přitom nabízí potřebné

internacionální přesahy a impulsy z hlediska in-
terpretačního i umělecké tvorby. Významným
prvkem dramaturgie je cílená snaha neuzavírat
program v šabloně ‚prověřených‘ a opakovaně
frekventovaných děl, ale právě v jubilejním roce
prezentovat i skladby a formy, s nimiž se náv-
štěvníci setkávají zřídka, ba doslova raritně.
Za přínosné i pro budoucí koncertní život po-
važujeme několik festivalových objednávek děl,
která zazní na přehlídce v premiéře, stejně jako
inspirativní roli naší společnosti při vzniku sme-
tanovských mezinárodních projektů a kopro-
dukcí,“ doplňuje Stříteský.
Na festivalu zazní vedle Smetanových oper
i Janáčkova Její pastorkyňa či Quo vadis Sylvie
Bodorové a speciálně komponované koncerty
s velkým obsazením – závěrečný díl tetralogie
Sólo pro 100 smyčců či program o pivu a pivo-
varech. Chybět nebudou intimněji laděná ko-
morní vystoupení. strana 12

31 Reprezentanti Litomyšle
posbírali řadu ocenění4 Blíží se uzávěrka 2. kola 

soutěže na prodej Kláry3 Plánovaná dopravní 
omezení

Druhá fáze 
Participativního 
rozpočtu 2024
Do 29. února 2024 mohli všichni občané města
starší 12 let zasílat své návrhy do letošního roč-
níku Participativního rozpočtu. Projekty bylo
možné přihlašovat ve dvou kategoriích dle roz-
počtu a sice jako projekty do 100 tisíc a 400
tisíc korun. 
Celkem bylo do letošního ročníku přihlášeno
17 projektů z toho 7 projektů v kategorii do
100 tisíc a 10 projektů v kategorii do 400 tisíc.
Mezi letošními přihlášenými projekty jsou ná-
pady jako dětská hřiště na Husovce a ulici
Z. Kopala, parkové úpravy hřiště ve Fügnerově
čtvrti, veřejná griloviště, oprava podchodu
u Sokolovny, venkovní posilovna na Lánech,
molo na Staré plovárně, rekonstrukce spor-
tovně kulturního areálu na Pohodlí a řada dal-
ších. Tyto návrhy nejpozději od konce dubna
posoudí investiční komise z hlediska realizova-
telnosti. 
Veřejnost bude následně hlasovat v elektro-
nické podobě od poloviny května do poloviny
června. Oproti loňsku došlo k několika úpravám
pravidel hlasování. strana 3



2

Usnesení rady města
RaM souhlasí s povolením zvláštního užívání

veřejného prostranství v prostoru Klášterních
zahrad v termínu 24. 5. 2024 za účelem pořá-
dání akce Opera pod májovým nebem.

RaM souhlasí s povolením zvláštního užívání
veřejného prostranství v prostoru Klášterních
zahrad v termínu 16. 5. 2024 za účelem pořá-
dání akce Den dobrovolnictví Pardubického
kraje. Žadatel Farní charita Litomyšl.

RaM souhlasí s povolením zvláštního užívání

veřejného prostranství v prostoru ul. Na Lá-
nech a Lány v období od 7. 2. do 12. 4. 2024 za
účelem výkopových prací při pokládání plyno-
vých a vodovodních přípojek. 

RaM souhlasí s povolením uzavírky a zvlá-
štního užívání veřejného prostranství v pro-
storu ul. Portmanka v období od 18. 3.  do 15.
4. 2024 za účelem dokončovacích prací a po-
kládky nového povrchu. 
www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

OTEVŘENÁ RADNICE

Starostova
odpovědna
Dobrý den pane starosto,
chtěl bych se zeptat. Máte nějaké nové in-
formace (příp. od stavitele, majitele) o aktu-
álním dění na pozemku mezi Litexem a nyní
lékárnou Dr. Max? Děkuji.
Vážený pane,
děkuji za Váš dotaz. Máte pravdu, celé toto
území je velmi nešťastné, a když o tom tak pře-
mýšlím, myslím, že pro mne osobně je to asi
největší problém a vada na kráse v rozvoji Li-
tomyšle posledních let. I tu dálnici jsme již do-
kázali posunout k výstavbě, kemp je opravený,
dokázali jsme realizovat řadu investic do pro-
tipovodňových opatření, nové nadchody... Ale
tyto pozemky na Havlíčkově ulici jsou stále ve
fázi přípravy stavby, ačkoliv jsme doufali, že
v současné době se již bude kolaudovat.
Nevím, zda mám již poněkolikáté popisovat
celou historii. Město vlastnilo dva krajní po-
zemky, ale bohužel historicky neodkoupilo ten
nejdůležitější – prostřední, který od soukro-
mého vlastníka koupil současný vlastník.  Když
poté město prodávalo dva zmíněné krajní po-
zemky, byl (z logiky věci) on jediným zájemcem
o odkup. A také nám se zdálo logické, že po-
zemky budou spojeny, aby na nich mohl vznik-
nout obytný dům dle existující studie. Do
kupních smluv jsme vložili maximum ustano-
vení, která měla zajistit, že dojde co nejdříve
ke stavbě bytového komplexu (má tam vznik-
nout 52 bytových jednotek s odpovídajícím
počtem parkovacích stání). Je zde ustanovení
o pokutě v řádech milionů, o právu zpětné
koupě i předkupním právu. Já bych si upřímně
velmi přál, aby majitel zrealizoval výstavbu
a žádnou ze sankcí bychom nemuseli využít.
Je mi totiž jasné, že pokud se dostaneme do
právních sporů, bude to velmi zdlouhavý pro-
ces. V zájmu města není se dohadovat a sou-
dit. Přejeme si, aby na těchto parcelách vznikl
dům a zejména aby došlo k finálnímu zpevnění
celého svahu, což by přineslo větší pocit bez-
pečí zejména lidem v sousedství těchto po-
zemků.
V tuto chvíli je situace taková, že investor má
dle dodatku smlouvy povinnost postavit
stavbu do prvního patra (tedy přízemí zakryté
stropem + hlavně zajistit onen svah trvalým
řešením) do 30. 6. 2024. V minulých dnech se
tématu obsáhle věnoval také Svitavský deník.
Pro něj se investor vyjádřil tak, že by měl začít
opravdu stavět, aby splnil dohodnuté pod-
mínky a termíny. Byl bych moc rád, kdyby se
tak opravdu stalo. V podmínkách prodloužení
termínu do 30. 6. byla také úhrada nákladů
města na zabezpečení ulice F. Vognera a toto
bylo včas ze strany investora uhrazeno. Ne-
chali jsme také kompletně uklidit přilehlý
chodník, aby jej mohli občané plně využívat. Je
ale pravděpodobné, že pokud se na pozemky
vrátí stavební stroje, bude potřeba opět chod-
ník v nějaké míře kvůli bezpečnosti ohradit.
Děkuji za Váš zájem, snad se všichni dočkáme
v následujících týdnech toho, že na pozemky
vjede stavební technika a hrubá stavba začne
vyrůstat dle schváleného projektu.

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete
na webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je
i formulář na vkládání nových dotazů. -red-

Usnesení zastupitelstva města
ZaM souhlasí s navýšením dotace pro Sme-

tanovu Litomyšl, o.p.s. o 400.000 Kč, z 2.200.000
na 2.600.000 Kč. Účelem dotace je pořádání
66. ročníku Smetanovy Litomyšle. 

ZaM souhlasí s poskytnutím dotace pro Sme-
tanovu Litomyšl, o.p.s. ve výši 1.100.000 Kč
na projekt Smetana200. 

ZaM vydává Obecně závaznou vyhlášku
města Litomyšle, o nočním klidu v roce 2024

ZaM schvaluje v souladu s ustanovením § 72
a § 73 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve

znění pozdějších předpisů, výši měsíčních
odměn neuvolněným členům zastupitelstva
města poskytovanou od 1.3.2024 a v případě
náhradníka ode dne prvního zasedání jehož se
zúčastnil, a to ve výši: neuvolnění členové za-
stupitelstva města za výkon funkce člena rady
města (bez dalších funkcí) 7.200 Kč, neuvol-
nění členové zastupitelstva města za výkon
funkce člena zastupitelstva města (bez dalších
funkcí) 1.800 Kč
www.litomysl.cz/zastupitelstvo/usneseni

Novinky ve fungování městské 
autobusové dopravy v Litomyšli
V září jsme se občanů formou dotazníku ptali
na spokojenost s městskou autobusovou do-
pravou a jejím fungováním. Značný prostor byl
věnován také konkrétním návrhům na zlepšení.
Vaše podněty a připomínky se nám daří po-
stupně projednávat s dopravcem a aplikovat do
provozu. 
Na vaše přání jsou tak například od začátku
roku v prodeji nové časové jízdenky, a to mě-
síční i čtvrtletní pro žáky, studenty a dospělé.
Od dubna bude v provozu také nová zastávka
na ulici Z. Kopala, o kterou si v dotazníku psala
řada z vás. S novou zastávkou je nutné revido-
vat stávající jízdní řády. Jízdní řády získají nový
vizuální styl, a jak pevně doufáme, budou pro
cestující také přehlednější. Najdete zde napří-

klad i rozšířené informace o jízdenkách a QR
kód s odkazem na web litomysl.cz/doprava/
mad s podrobnými informacemi. Dále jste se
ptali také po možnosti platby kartou za jízdné.
Od dubna tak bude ve voze MAD instalováno
nové odbavovací zařízení, které umožní platbu
kartou a zjednoduší vám proces placení jízd-
ného. Dopravce byl na přání cestujících požá-
dán také o označení linky projíždějícího
autobusu (A, B, C).
Děkujeme, že nám pomáháte zlepšovat služby
pro vás a život v našem městě. Pokud budete
mít další podněty a připomínky, neváhejte nám
je sdělit. Kontakty na příslušné úředníky na-
jdete na webových stránkách města. -jp-

První zasedání městského 
zastupitelstva v roce 2024
22. února proběhlo v zámeckém pivovaru první
zasedání městského zastupitelstva v tomto
roce. Na programu byly zejména majetkoprávní
záležitosti města, rozpočtové změny, nové
městské vyhlášky a změny územního plánu.
V úvodu zasedání byly nejprve projednány ma-
jetkoprávní záležitosti města. Například prodej
pozemku na okraji průmyslové zóny Farní
charitě Litomyšl za účelem výstavby nového
zázemí pro terénní pracovnice charity. Násle-
dovalo několik bodů týkajících se zrušení vý-
hrady zpětné koupě a předkupního práva
u pozemků pro výstavbu rodinných domů v ob-
lasti Lány, kde se již staví a kolauduje a proto
město ruší tyto smluvně dané podmínky. 
Zastupitelstvo se dále seznámilo s rozpočto-
vými změnami vyvolanými zejména postup-
ným vyúčtováním řady dotačních titulů. Poté
schválilo nové městské vyhlášky. Obecně záva-
znou vyhlášku města Litomyšle o místním po-
platku za užívání veřejného prostranství, která

přinesla změnu sazeb poplatků za zábor veřej-
ných prostranství v majetku města. Podrobnější
informace o této vyhlášce najdete v samostat-
ném článku a na webových stránkách města.
Druhou vyhláškou byla Obecně závazná vyhlá-
ška města Litomyšle, o nočním klidu pro rok
2024, která uděluje nahlášeným akcím výjimku
týkající se rušení nočního klidu po 22. hodině.
Tuto vyhlášku schvaluje zastupitelstvo vždy
na daný rok a pořadatelé tak musí velké akce
předem hlásit a žádat zastupitelstvo města
o povolení výjimky z důvodu předvídatelnosti.
Dále zastupitelstvo schválilo jednu část územ-
ního plánu a sice část 5A zahrnující neproble-
matické části územního plánu města. Ostatní
části, které je třeba ještě projednávat jsou za-
hrnuty v části 5B, která bude schvalována poz-
ději. Zastupitelstvo také vzalo na vědomí zápis
z kontrolního výboru a v závěru jednání odhla-
sovalo odměny pro uvolněné a neuvolněné
členy zastupitelstva. -jp-



3

Druhá fáze Participativního rozpočtu 2024
strana 1
Nově je výslovně stanoveno, že hlasovací právo
nelze delegovat na třetí osobu a nikdo není
oprávněn provést hlasování za jinou osobu,
vyjma podpory asistence občanům, kteří ne-
mohou či nechtějí využít internet. Je také za-
kázán jakýkoliv hromadný sběr osobních údajů
za účelem hlasování nebo v jiné souvislosti
s městským participativním rozpočtem. Ne-
bude také možné hlasování jinou formou než
prostřednictvím speciálního formuláře. Stejně
jako v loňském roce mohou hlasovat všechny
fyzické osoby starší 12 let s trvalým pobytem
v Litomyšli nebo integrovaných obcích. V pří-
padě zjištění pochybnosti o dodržení pravidel
hlasování a pravidel fair-play při prezentaci ně-
kterého z projektů je Rada města oprávněna
projekt dotčený touto pochybností vyloučit.

Opět jako v minulosti bude
každý hlasující muset využít
dva pozitivní a jeden nega-
tivní hlas.
V uplynulých ročnících díky
participativnímu rozpočtu
proběhla například revitali-
zace sportoviště na Wembley,
zútulnilo se Osecké údolí,
vznikla Komunitní dílna Lito-
myšl, byly vysazeny stromy
pro Litomyšlata, pořídily se
nové koše a stojany pro cyk-
listy u cesty na Suchou, revitalizoval se park
u kapličky na Pohodlí a Litomyšl se stala roz-
kvetlejší. 
V minulém ročníku zvítězily projekty Dílna - je-
deme dál a unikátní veřejné šachové hřiště,

které jsou aktuálně ve fázi re-
alizace. V Dílně byly finance
z participativního rozpočtu
použity na provoz a nákup
nového vybavení. Pro šachové
hřiště bylo vybráno místo -
prostranství před budovou
bývalé výtopny na vlakovém
nádraží. Nyní proběhne v zá-
vislosti na klimatických pod-
mínkách terénní úprava
povrchu a následně výroba
a instalace šachových stolků.

Realizace vítězných projektů letošního ročníku
přijde na řadu po letních prázdninách. Děku-
jeme všem, kteří své nápady zaslali a budeme
rádi, když se zúčastníte plánovaného hlasování
– každý hlas se počítá. -jp-

Svoz nebezpečného odpadu
Druhy odebíraných odpadů: 
akumulátory(včetně elektrolytu),monočlánky,
upotřebené oleje, olejové filtry, barvy, lepidla,
ředidla, spotřební chemie z domácností, vyřa-
zené léky, znečištěné textílie, železné nebo
plastové obaly znečištěné škodlivinami,led-
ničky, mrazničky, televizory, rádia, zářivky, pneu-
matiky.

Harmonogram svozu:
středa 27. 3. 2024:
15.00 – 15.15 Nedošín

15.25 – 15.40 Kornice
16.00 – 16.15 Pazucha (Keralit)
16.20 – 16.35 Suchá (požární zbrojnice)
16.45 – 17.10 Litomyšl - parkoviště u koupaliště

čtvrtek 28. 3. 2024:
15.00 – 15.15 Pohodlí (autobus. zastávka)
15.20 – 15.35 Nová Ves (požární zbrojnice)
15.45 – 16.00 Litomyšl - parkov. u nemocnice
16.05 – 16.20 Litomyšl - u výkupu
16.25 – 16.40 Litomyšl - Lány (Hášova pila)

Josef Gestinger, společnost LIKO

Jarní úklid posypového materiálu
V průběhu března začne jarní úklid posypo-
vého materiálu všech komunikací a chodníků.
Přesný začátek úklidu bude stanoven v závi-
slosti na počasí. Jednotlivé úseky budou s tý-
denním předstihem označeny přenosným
dopravním značením s daty (nejčastěji začátek
a konec zóny). Úklid začne od ulice Dukelská.

V dubnovém vydání bude zveřejněn po-
drobný harmonogram. Předem vám děku-
jeme za respektování dopravního značení
na jednotlivých ulicích v průběhu prací. Vý-
razně nám tak pomůžete s úklidem našeho
města po zimě. 

Jaroslav Beránek

Plánovaná dopravní omezení 
V březnu bude probíhat dokončování staveb-
ních prací v ulicích Portmanka, Na Lánech a Kor-
nická. V těchto ulicích ke konci loňského roku
a počátkem roku 2024 probíhaly rekonstrukce
vodovodu a plynovodu. V únoru byly postupně
dokončeny poslední vodovodní a plynové pří-
pojky a osazeny nové obruby. V březnu budou
postupně dodlážděny chodníky a frézovány
staré asfaltové povrchy. V ulicích Na Lánech
a Kornická, tak již v březnu bude umožněn vjezd
pouze vozidlům rezidentů a firem, které zde
mají sídlo. Pokládka finálních asfaltových povr-
chů je naplánována na duben a neobejde se bez
úplných uzavírek jednotlivých úseků těchto ulic.
Přesný termín prozatím nelze určit. Bude závi-
set také na klimatických podmínkách. Všechny
dotčené domácnosti budou stavebními firmami,
které budou tyto práce realizovat, informovány
s předstihem několika dnů formou informačních
letáků ve schránkách jejich domů. Aktuální in-
formace o termínech uzavírek budeme zveřej-
ňovat také na webových stránkách města
a sociálních sítích. Tyto uzavírky jistě způsobí
značné komplikace obyvatelům dotčených ulic.
Stavební firmy se však budou snažit úplné uza-
vírky minimalizovat na nejkratší možnou dobu
a s předstihem o nich informovat. 

Dopravní omezení se v této lokalitě dotknou
také provozu Městské autobusové dopravy.
Až do 30. dubna bude přemístěna autobusová
zastávka Končinská do prostoru křížení ulic
Končinská a J. Formánka. 18. března začne fré-
zování v ulici Na Lánech a od této doby bude
linka Městské autobusové dopravy jezdit po
objízdné trase po silnici I/35 a nebudou obslu-
hovány zastávky Lány – vodovody a Lány –
U Babky. Současně nebude obsluhována ani za-
stávka Lány – Teroz a to u spojů, které nezajíž-
dějí do Kornic. 
Také v ulici Portmanka dojde v průběhu března
k frézování a k pokládce finálních asfaltových
povrchů. V konečné fázi prací dojde i zde
k úplné uzavírce ulice. O termínu bude opět in-
formovat stavební firma formou informačních
letáků do schránek. Informaci o plánované uza-
vírce najdete také na městském webu a sociál-
ních sítích.
Na konci února začala další etapa rekonstrukce
plynovodu v oblasti Smetanova náměstí a při-
lehlých ulic. Aktuálně probíhají práce zejména
v ulici Umrlčí. Tato ulice bude uzavřena až do
28. března. 25. března by měly být zahájeny
práce ve vedlejší Růžové ulici, i zde za úplné
uzavírky. V průběhu března začnou práce na re-

konstrukci plynovodu také přímo na Smeta-
nově náměstí (úsek od Cyklosportu Stratílek po
ulici Špitálská). Zde bude rekonstrukce stejně
jako v minulém roce probíhat formou pracov-
ních míst. Ve chvíli, kdy budou práce probíhat
v oblasti ulice Špitálská, bude uzavřen tento
vjezd do Toulovcova náměstí.  
Předem děkujeme všem dotčeným občanům
a firmám za trpělivost a pochopení a omlou-
váme se za vzniklé komplikace. -jp-

Odchyt nutrií
na březích Loučné
Na březích řeky Loučné v Litomyšli se po něko-
lika letech opět významně přemnožily nutrie.
Ačkoliv se jedná o roztomilé tvory, které kolem-
jdoucí velmi rádi pozorují a krmí, jejich pobyt
v našem městě není zcela žádoucí. Občané by
si měli dát pozor zejména na nebezpečí kous-
nutí a přenosu vážných infekčních nemocí
(krysí žloutenka, salmonela a další). Nutrie jsou
také významnými hostiteli cizopasníků, ze-
jména svalovce. Za nepříznivého počasí skrytě
škodí svému okolí budováním nekonečně dlou-
hých tunelů, čímž dochází k rozrušení terénu
a následně k erozi. Stromy ztrácí pevnou půdu
pod kořeny. Díky následnému okusování koře-
nového vlášení a kořenů stromy navíc ztrácí
schopnost nasávat vodu a živiny, čímž odumí-
rají a jsou náchylné k vývratům. Na první po-
hled tak zpočátku škody nejsou vidět, ale
mohou mít významné důsledky. Dalším velkým
problémem je rychlost rozmnožování těchto
roztomilých živočichů. Množí se řadou, v jed-
nom vrhu obohatí kolonii o cca 5–6 jedinců.
Město tak musí pravidelně přistupovat k od-
chytům. První odchyt proběhl v roce 2016. Ná-
sledně byly opakovány v roce 2017, 2019, 2021
a 2022. Odchycené jedince si odebírají zá-
chranné stanice pro rozšíření druhové boha-
tosti. V roce 2023 se nutrie opět vrátily
a významně se rozmnožily, proto na počátku
roku proběhl další odchyt, při němž bylo zajiš-
těno 15 jedinců. Počátkem března proběhne
druhá vlna odchytu, díky níž by opět na něja-
kou dobu měly nutrie břehy Loučné opustit.
Pokud přesto tato roztomilá zvířátka v našem
městě uvidíte prosíme nekrmte je a vyvarujte
se kontaktu s nimi z výše uvedených důvodů.

-jp-



Generace 89

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

Ukliďme Česko v Litomyšli PODESÁTÉ: 
sobota 6. 4. 2024
Lepší životní prostředí nevyčarují úřady, insti-
tuce, ani ministerstva. Životní prostředí tvo-
říme my sami a odvíjí se od desítek našich
každodenních rozhodnutí. Je to na nás a zane-
dlouho to bude na našich dětech. 
Na Litomyšlsku vybíhají každoročně různě
velké skupiny nadšenců, aby posbírali, co do pří-
rody nepatří. Za těch předchozích devět roč-
níků zmizelo díky nim z našeho okolí něco mezi
30 a 40 tunami odpadu.
Nicméně věříme, že to hlavní se při této akci

odehrává ve hlavách těch nejmladších účast-
níků. Snad i díky těmto výpravám s pytli, pra-
covními rukavicemi a dobrým úmyslem vyrůstá
generace, která ke svému životnímu prostředí
bude zodpovědnější, než ty předchozí… 
Jak se přidat
• Sami si určete, kde chcete uklidit. Může to

být vaše oblíbené vycházkové místo, nebo
třeba úsek silnice, který chcete při cestě do
práce vidět uklizený.  

• Dejte vědět, že se chcete přidat (vavrin@ge-
nerace89.cz, nebo 734 81 15 81). My se
ozveme s aktuálními informacemi.

• V týdnu před 6. dubnem si můžete vyzved-
nout pytle na odpad v IC na náměstí.
Po úklidu nám napíšete, kde jste je naplněné
nechali. Za jejich svoz jsme vděční MS a SUS
Litomyšl.

• Pokud nevyhovuje sobota, lze se domluvit
na jiném dni.

• PRO ŠKOLY: Využijte vzdělávacího programu,
který jsme připravili na ČTedu, nebo foto či
videosoutěže na uklidmecesko.cz

Za litomyšlské luhy, háje a pangejty si předem
dovoluje poděkovat

Jan Vavřín, Generace 89

4

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA

Blíží se uzávěrka druhého kola 
soutěže na prodej vily Klára

Počátkem roku 2023 otevřelo vedení města
opět téma prodeje vily Klára. O prodeji či vy-
užití tohoto objektu se již v minulosti vedly
dlouhé debaty, díky nimž město dospělo
k rozhodnutí, že pro tento objekt nemá
vlastní využití a hlavně ani potřebných něko-
lik desítek milionů korun na jeho opravu.
V roce 2023 se město intenzivně snažilo o ko-
merční prodej objektu. V období duben – kvě-
ten za tímto účelem vedlo velkou kampaň
s celorepublikovým dosahem na realitních
webech a sociálních sítích, pro jejíž účely
vznikl i speciální web www.klara-na-prodej.cz.
Navzdory kampani s poměrně velkým dosa-
hem se však žádný vážný zájemce o koupi z ji-
ného regionu České republiky nepřihlásil.
V loňském roce město vypsalo dvoukolovou
soutěž na prodej vily Klára. Z pěti přihláše-
ných projektů (všechny od zájemců z Lito-
myšle a okolí) byly pro nesplnění podmínek

soutěže dva projekty vyřazeny a zbývající tři
projekty postoupily do druhého kola. Společ-
nost AGM Holding s.r.o. zastoupená panem
Arnoštem Maiwaldem ve spolupráci se Spol-
kem Školamyšl, z.s., přihlásila do soutěže pro-
jekt, jehož záměrem je vybudovat ve vile
nové centrum vzdělávání a sociálních služeb.
V objektu by dle jejich návrhu do budoucna
vzniklo zázemí pro střední školu navazující
na aktivity Základní školy Školamyšl, dětskou
skupinu, kavárnu a edukační centrum spojené
s galerií a ubytovacími kapacitami v podkroví.
Firma Kubík a.s. zastoupená paní Miroslavou
Kubíkovou a panem Martinem Kubíkem při-
hlásila projekt, který navrhuje zrekonstruovat
objekt pro účely vybudování nových ubyto-
vacích kapacit a rehabilitačního střediska
v přízemí objektu. Firma Tramon s.r.o. pana
Šimona Vašátka předložila návrh na vybudo-
vání Zdravotní kliniky Klára. V objektu chce

veřejnosti nabídnout nadstandartní soukro-
mou poradenskou a rehabilitační lékařskou
péči, spojenou s ubytovacími kapacitami
v podkroví budovy.
V září proběhly dva mimořádné semináře
městského zastupitelstva, kde měli investoři
a zástupci projektů možnost své vize po-
drobně představit členům zastupitelstva. Za-
stupitelé s nimi zde projednali své dotazy
a připomínky k jejich návrhům. Na základě
těchto jednání nyní investoři zpracovávají po-
drobnější studie ke svým projektům, které
musí předložit do 4. dubna. 
V květnové Lilii vám přineseme představení
finální podoby všech tří přihlášených pro-
jektů. V květnu následně proběhne veřejné
projednání, na němž budou představeny ne-
jenom projekty přihlášené do soutěže o pro-
dej vily Klára, ale i další připravované projekty
města. 
Na červnovém zasedání bude zastupitelstvo
hlasovat o vítězi této soutěže a prodeji ob-
jektu vily Klára. Na veřejné projednání i zase-
dání městského zastupitelstva vás pozveme
v květnovém vydání našeho zpravodaje a in-
formace o termínech konání se dozvíte také
na webových stránkách města a sociálních sí-
tích. 

-jp-

Výstavba dálnice D35 v okolí Litomyšle
pokročila do další fáze
Vybudování tolik potřebného obchvatu města
v podobě dálnice D35 se opět přiblížilo realitě.
Ředitelství silnic a dálnic zahájí v nejbližších
dnech na budoucím úseku dálnice D35 Lito-
myšl – Janov záchranný archeologický výzkum.
Práce, které bude realizovat firma EUROVIA
CZ, začnou v závislosti na klimatických pod-
mínkách na přelomu února a března. Zahájení

samotné realizace stavby 10,4 km dlouhého
dálničního úseku je plánováno na prosinec le-
tošního roku. Pokud se nestane něco mimořád-
ného, je otevření úseku dálnice kolem města
naplánováno na konec roku 2027.
Podrobné informace ke stavbě najdete v ma-
pové aplikaci ŘSD (D35 Litomyšl – Janov)
na www.rsd.cz. -red-

Nová vyhláška o místním poplatku 
za užívání veřejných prostranství
Na základě změn vyšších zákonných předpisů
bylo Město Litomyšl povinno vydat novou
obecně závaznou vyhlášku o místních poplat-
cích za užívání veřejných prostranství.
Původní vyhláška platila od roku 2019 a od té
doby nebyly sazby nijak upravovány. Stejně tak,
je předpoklad, že nebudou upravovány také po

další následující období. Smyslem většiny zpo-
platnění také není finanční výtěžek, ale spíše
motivace uživatelů ke zkrácení délky užívání.
Příjem města za roky předcházející činil vždy
kolem 130 tis Kč (mimo poplatků za trvalé re-
staurační předzahrádky vybíraných formou ná-
jemní smlouvy).

Město Litomyšl se dlouhodobě snaží o odprodej historické budovy vily Klára. Za tímto úče-
lem vypsalo dvoukolovou soutěž s uzávěrkou 4. dubna. Veřejnost bude následně seznámena
s finální podobou přihlášených projektů. O prodeji rozhodne zastupitelstvo na svém červ-
novém zasedání. 

Struktura zpoplatněných činností zůstává za-
chována. Pro občany města se jedná většinou
pouze o zpoplatnění zařízení staveniště při
opravě nemovitostí, výkopových prací při bu-
dování a opravách přípojek sítí a případně pře-
chodných skládek materiálu.
Ke zvýšení došlo především u sazeb:
- za umístění stavebního zařízení a skládek 
z 2 Kč/m2/den na 5 Kč/m2/den
- za umístění restauračních předzahrádek 
z 2 Kč/m2/den na 4 Kč/m2/den, nebo 
z 30 Kč/m2/měsíc na 50 Kč/m2/měsíc. 
U předzahrádek nepoužívajících podlahu, ohra-
zení a zastřešení – poloviční sazby.
- za vyhrazení trvalého parkovacího místa
z 300 Kč/místo/ měsíc na 500 Kč/místo/měsíc.
Zde je třeba připomenout, že město v sou-
časné době zřizuje pouze vyhrazená místa pro
osoby s parkovacím průkazem, které placení
poplatku nepodléhají a město v těchto přípa-
dech hradí i dopravní značení.
Vyhláška nabývá účinnosti a platnosti 9. 3.
2024.

Pavel Jiráň



5

Litomyšl je příliš malebná,
romantická a líbezná

IP: Naše literární rezidence vznikla proto, aby-
chom autorům a autorkám poskytli prostor 
a čas pro psaní. Naplnilo se v tvém případě toto
naše očekávání?
MS: V mém případě bych to pořadí přehodil –
hlavně čas a prostor. Protože čas, ten čas je pro
mě důležitější – asi jako pro každého autora,
který má kromě spisovatelství i nějaké zaměst-
nání a rodinu. Mít čas na nerušenou kontinuální
práci, kdy vás nikdo nevytrhuje ze soustředění,
nemusíte stále odbíhat za všednodenními po-
vinnostmi, to jsem si skutečně užil. Měl jsem
čas sám pro sebe a pro své psaní – a současně
jsem zde díky třem setkáním se studenty a čte-

náři nepřestal být socializovaný. Už teď si
říkám, že se mi bude těžko odjíždět…
MZ: Měl jsi v plánu dokončit tady šestou knihu
s komisařkou Marií Výrovou. Podařilo se to?
MS: Ano. Na sto procent. Sice v tuto chvíli ještě
nejsem úplně hotový, ale těsně před koncem. 
IP: Máme šanci, že se Marie Výrová někdy po-
dívá i do našeho města? Tedy, že by se tvoje
příští kniha mohla alespoň z části odehrávat 
u nás?
MS: Možné je všechno. Pro mě jako autora –
abych mohl nějaké své dílo umístit do konkrét-
ního prostoru – je podstatné mít to prostředí
zažité a současně vymyslet příběh, který je pro

V únoru pobýval v Litomyšli v rámci druhého ročníku Literární rezidence strážníka Kmoníčka 
spisovatel Michal Sýkora. Měsíční rezidenční pobyt zve do města autorky a autory detektivní 
literatury, aby zde měsíc pracovali na svých knihách. Zahrnuje pobyt v apartmánu na Zá-
meckém návrší a stipendium ve výši 1000 EUR. Jak se letošnímu vítězi v Litomyšli pobývalo
a pracovalo? A podařilo se mu splnit vytyčený cíl? Michala Sýkoru zpovídaly Iva Pekníková,
ředitelka městské knihovny, a Martina Zuzaňáková, ředitelka městské galerie.

ono prostředí typický, který je jím v podstatě
determinovaný. Z tohoto hlediska to má Lito-
myšl těžké, protože na mě působí příliš ma-
lebně, romanticky a líbezně na to, aby dala
vzniknout příběhům, jaké já píšu. 
MZ: Během února jsme tě mohli v Litomyšli
vídat s tvým pejskem Leiou. Jak se vám bydlelo
na zámeckém návrší? 
MS: Byt na zámeckém návrší má jednu zvláštní
vlastnost: je sice v centru města, ale současně
naprosto izolovaný. Vede kolem něj rušná sil-
nice, ale uvnitř je téměř naprostý klid a ticho.
Bydlet ve starém domě – kdesi jsem se dočetl,
že snad z osmnáctého století – má úžasnou
atmosféru… Ve volných chvílích jsem si něco
načetl o spisovatelích, kteří v Litomyšli dlouho
pobývali, o Aloisi Jiráskovi a Teréze Novákové,
a jejich životopisci se shodli na tom, že díky
specifické atmosféře malého města, zvláštní
kombinaci klidu a malebnosti, se jim v Litomyšli
velmi dobře psalo. Já to tedy můžu potvrdit.
Ideální prostor pro psaní.
IP: Našel jsi v Litomyšli místo, které ti přirostlo
k srdci?
MS: Zámecký park. Ten přirostl k srdci nejen
mně, ale i mé Leie. Krásný prostor mezi piaris-
tickým kostelem, muzeem a zámkem. Oceňuji
atmosféru zdejších kaváren – zejména té, co se
jmenuje Dvorek. Velmi se mi líbilo zdejší regi-
onální muzeum. Je toho hodně.  Všechny ty kři-
volaké uličky, různé průchody a zákoutí. 
IP: Jsi pravidelným hostem litomyšlské Krimi-
nacht. Zatím ses projektu vždy účastnil buď
jako autor, nebo jako návštěvník. Letos přijedeš
jako moderátor, těšíš se na to?
MS: To je záludná otázka. Nehraje totiž roli,
jestli se těším nebo ne, ale co nápadu udělat ze
mě moderátora řeknou sami diváci. Takže já
budu jen doufat, že se budu moci do Litomyšle
vrátit i po té, co na Kriminacht vystoupím jako
moderátor.

Děkujeme za rozhovor

Městská ocenění za rok 2023
V únorovém čísle jsme vás informovali o měst-
ských oceněních, osobnostech, které letos ob-
drží Plakety Rady města Litomyšle a udělení
Ceny Purkmistra Laška panu Milanu Skřiván-
kovi in memoriam. Až do konce ledna jste
mohli nominovat také osobnosti nebo kolek-
tivy v nové kategorii Ocenění za mimořádný
počin či reprezentaci města. Smyslem tohoto
nového ocenění je upozornit na mimořádné
počiny našich spoluobčanů a poděkovat jim
za reprezentaci a přínos městu.
Z rozhodnutí Rady města Litomyšle budou
za mimořádný počin v roce 2023 oceněni:

Jednotka požární ochrany II Litomyšl
Ocenění se uděluje za vítězství v krajské soutěži
jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí ve
vyprošťování u dopravních nehod a následně
za 3. místo na VII. mistrovství ČR jednotek
sborů dobrovolných hasičů obcí ve vyprošťo-
vání u dopravních nehod.
Hokejový klub Litomyšl – družstvo muži  
Ocenění se uděluje za vítězství v Krajské lize
Královéhradeckého a Pardubického kraje.
Smetanova Litomyšl o.p.s.
Ocenění se uděluje za přemístění dějiště fes-
tivalu Smetanova Litomyšl ze zámeckého
nádvoří na Zimní stadion Litomyšl, kde festiva-
lový tým v mimořádně krátké době vytvořil
profesionální zázemí pro festival. 

Iryna Daineka spolu s týmem českých
i ukrajinských dobrovolníků
Ocenění se uděluje za začlenění ukrajinských
uprchlíků do života města, péči o jejich mate-
riální zajištění, duchovní a psychologickou
podporu a rozvoj společenského života komu-
nity. 
Realizační tým projektu výstavby 
Smetanovy lávky
Ocenění se uděluje za realizaci projektu vý-
stavby nového nadchodu u polikliniky v Lito-
myšli. Tento projekt byl technicky inovativní 
a náročný. Výsledek je oceňován jak odbornou,
tak i laickou veřejností. Výstavba lávky vý-
znamně přispěla k reprezentaci města. Jako
vyhlídka na město se stala také novou turis-
tickou atrakcí a zároveň usnadnila bezbari-
érový pohyb obyvatel přes rušnou silnici I/35. 

Městská ocenění budou předána v rámci tra-
dičního slavnostního aktu 2. dubna od 18
hodin ve velkém sále Smetanova domu v Lito-
myšli. Oceněné osobnosti a jejich přínos na-
šemu městu zde budou představeny formou
krátkých filmových medailonků. Tato městská
slavnost bude již tradičně spojena také s kon-
certem. Letos zde vystoupí litomyšlská kapela
Mother's Angels. Slavnostní večer je otevřený
široké veřejnosti zdarma.  -jp-

Poslední možnost
využít kotlíkové
dotace
Již od 1. září roku 2024 vejde v platnost zákaz
využívání kotlů 1. a 2. emisní třídy. Podívejte se
na výrobní štítek svého kotle na tuhá paliva,
pokud zde najdete uvedenou emisní třídu 1, 2
nebo pokud zde není uvedeno nic, pak budete
muset nejpozději do září letošního roku svůj
kotel vyměnit. Až do 31. srpna letošního roku
si můžete podat žádost o takzvané Kotlíkové
dotace. Tato dotace může pokrýt až 95 % va-
šich výdajů na výměnu nevyhovujícího kotle.
Dotace se nevztahují pouze na nákup nového
zařízení, ale i na související realizační práce 
a můžete je získat dopředu. Pokud jste kotel již
vyměnili, a to po 1. lednu 2021, můžete si o do-
taci požádat také zpětně. 
Dotace poskytuje Pardubický kraj. Podrobnější
informace se tak dozvíte na www.pardubicky-
kraj.cz/kotlikove-dotace. -jp-

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka dubnové Lilie bude 21. března. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny, děkujeme za pochopení. Ceník inzerce
a pravidla pro otištění textů najdete na
www.litomysl.cz/lilie. -red-



6

13. března oslaví Milena a Milan Svobodovi
z Litomyšle 72 let společného života. Do dal-
ších let jim přejeme mnoho zdraví, štěstí a spo-
kojenosti. Dcery a vnučky s rodinami, pra-
vnoučata a prapravnoučata.

Ivana Svobodová
Děkuji panu primáři MUDr.Vladimíru Líškovi,

Ph.D., a všem zaměstnancům z očního oddě-
lení v Litomyšlské nemocnici za vzornou péči. 

Děkuji Lipavská Alena
Chtěla bych poděkovat paní a mladé stu-

dentce, které mi poskytly pomoc při mém
úrazu, který se mi stal dne 22. ledna. Během
mého výstupu z výtahu směrem k Vodním
valům jsem uklouzla na namrzlém povrchu.
Zmíněným dámám patří můj velký dík za to, že
se o mě staraly a byly mi oporou až do příjezdu
záchranářů. Děkuji Romana Kalibánová

7. března 2024 uplynul
jeden rok, kdy nás navždy
opustil pan Josef Candrák z Li-
tomyšle. Kdo jste ho znali, vě-
nujte mu s námi tichou
vzpomínku. 

S láskou vzpomíná rodina  
Candrákova

14. března to budou 3 roky,
co náhle zemřel pan Josef Po-
horský z Litomyšle. Kdo jste
ho znali, věnujte s námi ti-
chou vzpomínku. 

S láskou manželka, sestra     
a dcery s rodinami

Dne 13. 3. by oslavila Anna Křivková 93 let -
milovaná maminka, sestra a především babička.
Dne 18. 3. uplyne 10 let od úmrtí pana Josefa
Křivky - milovaný otec, strýc a hlavně dědeček.
Moc ráda na Vás vzpomínám, zůstanete nám
v srdcích. Vaše vnučka Anička. Anna Matysová

Dne 24. března uplyne
první smutný rok, kdy nás
navždy opustil hodný a milý
člověk, pan Pavel Bis. Kdo jste
ho znali a měli rádi, věnujte
mu s námi tichou vzpomínku. 

S láskou v srdci stále 
vzpomínají manželka a dcera s rodinou.

18. 3. uplyne 22 let, kdy nás navždy opustil
pan Vladimír Cápal z Litomyšle ve věku 59 let.
Kdo jste ho znali, věnujte mu spolu s námi ti-
chou vzpomínku. Manželka Gerda 

a dcery Monika a Kamila s rodinami.
Dne 24. března uplynou již tři smutné roky

od chvíle, kdy nás předčasně opustil pan Josef
Zatloukal. Kdo jste ho znali, vzpomeňte spolu
s námi. 

Vzpomíná manželka Radomíra s rodinou
Prosím o vzpomínku na MUDr. Aloise Vojtu,

který zemřel 2. února 2024. Dr. Vojta celý svůj
život prožil v Litomyšli, ač byl rodák z Polomi,
nedaleko Vírské přehrady. Nenajde se asi člo-
věk, který by ho neznal, dokonce i ti mladší. Celý
profesní život strávil ve zdejší nemocnici na chi-
rurgickém oddělení, nejdřív jako řadový lékař,
ale i ve funkci primáře oddělení. Říká se, že chi-
rurga poznáme podle rukou a to v případě
Dr. Vojty platí dvojnásob. Nejen, že byl vynika-
jícím chirurgem, ale především člověkem s vel-
kým srdcem, který snad nikdy nikoho
nezarmoutil. K pacientům i spolupracovníkům
se choval s empatií, porozuměním, vstřícností
a s jeho vlastní noblesou. Ve svém chování
a postoji byl v podstatě aristokrat. Byl také
sportovcem tělem i duší – tenis, volejbal. Rád
odpočíval u karet. Všichni, kteří jste měli tu
možnost se s ním setkat, věnujte mu tichou
vzpomínku, právem si ji zaslouží. Takových lidí
už moc není. Kolektiv bývalých spoluzamě-
stnanců. Míla Nováková

Poděkování, blahopřání, vzpomínky

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Ladislav Juza, 

Jana Macháčková, 
Ludmila Vomočilová

85 let – Jaroslava Benešová, 
Růžena Lněničková, 
Marta Machatová, 
Marie Vomočilová

92 let – Milena  Svobodová
97 let – Alena Wotrubová
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

50 let od uzavření manželství 
oslavili dne 9. 2. 2024 manželé 
Jarmila a Jan Lesňákovi

Manželství uzavřeli:
Ivan Ivanovyč Pipaš, Litomyšl – Olesja Va-
sylivna Feher, Ukrajina • Michal Jiruše, Li-
tomyšl – Aneta Strasmeierová, Letohrad
• Martin Pecháček, Horní Čermná – Lucie
Vaňharová, Brno
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Jaroslavem Kopeckým (70 let)
Jiřím Vyčítalem (72 let)
Ing. Karlem Zedníčkem, CSc. (80 let)
Ludmilou Stříteskou (90 let)
MUDr.Aloisem Vojtou (nedožitých 92 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou
každý měsíc uváděna pouze jména těch,
kteří se zveřejněním souhlasili nebo
za které dali svůj souhlas zákonní zástupci
či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

Při příležitosti výročí 200 let od narození Be-
dřicha Smetany byla vyrobena řada sběratel-
ských předmětů.
Toto významné výročí připomene například
sběratelská eurobankovka s motivem Bedřicha
Smetany. Jedná se o sběratelskou suvenýrovou
bankovku s nulovou hodnotou, která je vyro-
bena ze 100% bavlněného papíru používaného
při výrobě skutečných bankovek. Je opatřena
stejnými ochrannými prvky jako pravé bankovky
(hologram, mikrotisk, UV ochranné prvky) a zá-
roveň je zajištěna proti případnému zneužití
v automatech přijímajících bankovky i ve čteč-
kách bankovek. Každý kus je unikátem díky čís-
lování. Bankovky jsou označeny rokem vydání
a pořadovým číslem série. Jsou vyráběny v limi-
tovaných nákladech, což časem zvyšuje jejich
hodnotu mezi sběrateli. Tyto sběratelské ban-
kovky vyrábí společnost Oberthur Technologies,
která mimo jiné vyrábí i pravé euro bankovky.
Cílem tohoto projektu je podpora turismu
v rámci Evropy a propagace významných a zají-
mavých míst a zároveň zvyšování povědomí ve-
řejnosti v rámci jednotlivých zemí Evropy
o nejzajímavějších kulturních památkách, turis-
tických lokalitách, významných událostech
a známých osobnostech jednotlivých zemí EU.
Zadní strana bankovek je jednotná a připomíná
nejvýznamnější evropské památky. Tyto euro-
bankovky jsou velmi populární mezi turisty, sbě-
rateli a nadšenci z oblasti numismatiky. 

Eurobankovka vydaná k příležitosti 200. výročí
narození Bedřicha Smetany bude k prodeji
pouze v Litomyšli a to od soboty 2. března od
10 hodin v zámeckém Infocentru Litomyšl. Vyšla
nákladem 10 000 kusů. V rámci podmínek pro-
deje daných výrobcem budou bankovky s pořa-
dovým číslem 1 – 100 prodávány v maximálním
počtu 1 kus na osobu a bez možnosti výběru
pořadového čísla. Od čísla 101 následně s ome-
zením 200 kusů na jeden nákup a opět bez mož-
nosti výběru čísla. Prodejní cena jedné bankovky
je 80 Kč. Eurobankovka Bedřicha Smetany s po-
řadovým číslem 1 bude ponechána v majetku
města Litomyšle a bude uložena v Rodném bytě
Bedřicha Smetany. Slavnostně bude Euroban-
kovka představena v rámci oslav Vyvalte sudy,
narodil se nám Bedříšek v den 200. výročí Sme-
tanova narození 2. března 2024.

Ku příležitosti smetanovského výročí byly dále
vyrobeny dvě mince. Zlatá investiční mince
s motivem Bedřicha Smetany. Tato investiční
mince byla vyrobena v omezeném nákladu 500
kusů a její návrh pochází z dílny uznávaného
medailéra Michala Vitanovského, autora če-
ského Řádu Bílého lva. Zlatou minci lze pořídit
za 110 tisíc korun a kromě investičního má
také svůj filantropický rozměr. Zakoupením její
majitelé přispívají do Nadace České filharmo-
nie. 
Česká národní banka vydala stříbrnou pamětní
minci s Bedřichem Smetanou v nominální hod-
notě symbolických 200 Kč, prodejní cena se
bude pohybovat kolem 500 Kč za kus. Tato
mince byla slavnostně představena 28. 2. ve
Smetanově domě a následně bude volně v pro-
deji na mnoha místech po celé České republice. 
V Informačním centru Litomyšl si budou moci
sběratelé kromě eurobankovky zakoupit také
oblíbené turistické známky, turistické vizitky
a pamětní medaile připomínající 200. výročí na-
rození, ale i celou řadu propagačních materiálů
s motivem B. Smetany. K dispozici zde bude
také turistické razítko vyrobené k této příleži-
tosti. -jp-

Sběratelské předměty k výročí narození Bedřicha Smetany



7

březen 2024
200 let – 2. 3. 1824 se v Litomyšli narodil Be-
dřich Smetana, hudební skladatel, zakladatel
české novodobé národní hudby, autor četných
oper, symfonických básní a klavírních skladeb.
V hudbě se začal vzdělávat jako čtyřletý a již
šestiletý v Litomyšli koncertoval. V roce 1831
odešel se svými rodiči do Jindřichova Hradce.
Smetana se ve svém rodném městě zastavil
jen dvakrát. Poprvé v září 1867, kdy se nachá-
zel se sborem pražského Hlaholu na pěvecké
slavnosti v nedaleké Chocni. Přijal pozvání lito-
myšlského děkana Antonína Šanty. Další a po-
slední návštěva Bedřicha Smetany v Litomyšli
se konala v září 1880, kdy jej předseda Spolku
akademiků v Litomyšli pozval na odhalení pa-
mětní desky, připomínající skladatelovo naro-
zení. Pro českou hudbu má Smetanova
osobnost zásadní význam. Dovršil obrozenský
vývoj národní hudby a současně otevřel pro-
stor pro novodobé hudební směry. 
125 let – 15. 3. 1899 se narodil Václav Kolátor,
pražský architekt, který se zabýval návrhy kou-
pališť a hojně o nich publikoval. V roce 1938
vypracoval projekt na výstavbu koupaliště v Li-
tomyšli. Stavební práce na koupališti byly
v roce 1941 úplně přerušeny válečnými udá-
lostmi. Koupaliště bylo otevřeno 20. srpna
1948, dostavba šaten a veškeré terénní úpravy
probíhaly ještě během následujících tří let. 
120 let – 22. 3. 1904 se v Litomyšli narodil
JUDr. Stanislav Bubeníček, advokát, spisova-
tel, amatérský fotograf a filmař, hudebník,
esperantista a velký humorista. V roce 1971
napsal knihu pro děti, ve které vylíčil očima dí-
těte život v Litomyšli před první světovou vál-
kou a připojil několik svých pohádek. Kniha
však musela počkat na vydání až do roku 2016,
aby otevřela výstavu v Regionálním muzeu
v Litomyšli, věnovanou tomuto spisovateli.
Kniha je doplněna studií Martina Boštíka o ži-
votě a díle autora a doplněna ilustracemi lito-
myšlského výtvarníka Ondřeje Moučky. 
105 let – 9.3.1919 zemřel František Urban,
malíř náboženských, alegorických a symbolist-
ních obrazů. Byl žákem profesora Františka Že-
níška na Uměleckoprůmyslové škole v Praze
a poté zde několik let působil jako asistent pro-

fesora Václava Dědka. Navrhoval výzdobu
chrámových interiérů a okenních vitráží, pro-
vedl návrh rakouské stokoruny, návrhy akcií, di-
plomů a plakátů. Při stavbě Smetanova domu
v Litomyšli byl vybrán jako vítězný jeho návrh
na oponu divadla. Odborný posudek profesora
pražské uměleckoprůmyslové školy Karla
Maška ohodnotil toto dílo velice kladně a v Li-
tomyšli byli velmi nadšeni. Opona nese název
Oslava hudby a spojuje charakteristické rysy
místní krajiny s oslavou hudby, hudebnosti če-
ského národa a potažmo je i připomínkou slav-
ného hudebního skladatele a litomyšlského
rodáka Bedřich Smetany.
85 let – 23. 3. 1939 zemřel Tobiáš Eliáš Tisov-
ský, spisovatel, vlastním jménem Tobiáš Eliáš.
V letech 1874–1880 studoval reálku v Lito-
myšli, poté techniku v Praze. Psal historické
povídky, romány, knihy pro děti, je pořadate-
lem sborníku Jiráskova Litomyšl. Napsal ro-
mantickou historii o českém bratru
Ferdinandovi Vavřínovi a hraběnce Anně Marii
de Brias a jejich osudu v Litomyšli za sedmileté
války. Tuto povídku otiskla v roce 1884 polič-
ská Jitřenka, významný regionální časopis té
doby. 
30 let – 15. 3. 1994 zemřel Josef Dastych, uči-
tel a malíř. Působil na dívčí škole v Litomyšli,
poté v Budislavi a Jarošově, kde učil s Petrem
Jilemnickým. Za 2. světové války se zapojil do
protifašistického odboje, pomáhal partyzá-
nům. Po válce působil v Semaníně a v Osíku,
kde byl řídícím učitelem až do odchodu do dů-
chodu. Ve všech svých působištích vedl kul-
turní život obce. V důchodu se věnoval svému
velkému koníčku – malování obrazů, měl rád
Vysočinu, kam za náměty často jezdil, obrazy
vystavoval po celém okolí. 
25 let – 5. 3. 1999 zemřel Jiří Famfulík, spor-
tovec – motocyklový závodník. Studoval
na Masarykově zemské průmyslové škole v Li-
tomyšli, v roce 1953 absolvoval Vojenskou le-
teckou školu a stal se leteckým mechanikem
v Aeroklubu Chrudim. Později pracoval jako
vývojový pracovník na Vertexu v Litomyšli.
Jeho celoživotní láskou byl motorismus, kreslil,
vyvíjel a konstruoval silniční závodní moto-
cykly. Účastnil se motocyklových závodů v Li-
tomyšli a jejím blízkém okolí, byl přeborníkem
ČSSR. Lenka Backová

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE HISTORICKÉ POHLEDY

Kino SOKOL 
Litomyšlská sokolská jednota provozovala bio-
graf od roku 1922. Od samého počátku se však
potýkala s technickými i prostorovými prob-
lémy. Promítalo se ve Smetanově domě a díky
vzrůstající návštěvnosti začala sílit potřeba po
vlastní, vhodně vybavené budově. Uvažovalo
se o zámecké jízdárně, konírně, hostinci Veselka
či domě zvaném Peklo, na jehož přestavbu už
vypracoval stavitel Antonín Beba plány. Roku
1925 rozhodla jednota o realizaci novostavby
biografu, budova byla situovaná do dvorního
traktu hotelu Hvězda při Vodních valech. Pro-
jekt a stavbu realizovala místní stavební firma
Vlach a Trešl a prvním promítacím dnem lito-
myšlského Biografu Sokol byl 5. prosinec 1925.
Během 2. světové války byl Biograf Sokol zru-
šen, dán pod německou kontrolu a přejmeno-
ván na Bio Viktoria. Po válce byl biograf
zestátněn a přejmenován na Kino Oko. 
Autor fotografií: MUDr. Zdeněk Mátl 

Lenka Backová

členky komise na základě seznamu našich spo-
luobčanů, kteří v daném měsíci oslaví životní
jubileum 80, 85, 90 a 90+..., v první polovině
měsíce seniora navštíví, předají kytičku, gratu-
laci a malý dárek. Společně s tím nabídnou
možnost zveřejnění jména v následujícím čísle
LILIE.  Může se ale stát, že jubilant se v průběhu
roku do Litomyšle či do Pohodlí, Nové Vsi,
Suché, Pazuchy, Kornic nebo do některého
z ubytovacích zařízení pro seniory v Litomyšli
přistěhuje a v našich seznamech ho nemáme.
Proto se obracím na příbuzné, aby nám toto
oznámili a aby i zde návštěva mohla být prove-
dena.   Všichni jubilanti si i tuto malou pozor-
nost zaslouží.
Dále se obracíme na děti a příbuzné těch man-
želských párů, které uzavřely svůj sňatek před
50, 60 či více lety. V případě souhlasu můžeme
jména manželů uvést v LILII, doručit gratulaci

a v případě zájmu můžeme po domluvě uspo-
řádat i malý slavnostní obřad.
I když v Litomyšli nemáme již několik let porod-
nici, nové malé občánky máme stále. Malou
slavnost „Vítání občánků“ pořádáme několikrát
v roce v Nové městské síni (u kašny s rybičkou
vedle zámku). Stačí, aby rodiče nahlásili své
údaje na podatelně hlavní budovy MěÚ. Na ví-
tání poté obdrží pozvánku. Pro každého ma-
lého občánka a jeho nejbližší je připravený
samostatný krátký milý obřad. Pro děťátko
máme připravené malý dáreček, pro maminku
kytičku.
Ve společenské kronice LILIE uvádíme i jména
těch, kteří nás opustili. K tomuto je třeba, aby
příbuzní podepsali při zařizování posledního
rozloučení souhlasné vyjádření nebo nás přímo
kontaktovali.
Dana Kmošková, předseda KPOZ, 775913400

K činnosti Komise 
pro občanské záležitosti

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: Z jednání zastu-
pitelstva v Litomyšli 22. 2. 2024 •
Spisovatel Michal Sýkora píše v Litomyšli
další román o Detektivech od Nejsvětější
trojice • Novinky v provozu MHD v Lito-
myšli pro rok 2024 • Ezoterismus NENÍ
náboženství? Také jste si to mysleli? • Ju-
niorští basketbalisté U19 z Litomyšlského
klubu pomýšlejí na špičku tabulky! • U15
z ADFORS Basket Litomyšl míří do extra-
ligy! Podívejte se na zápas s Vlky ze
Žďáru, 27. 1. 2024



8

POZVÁNKY

Gratulační koncert ke 200. výročí narození B. Smetany 
Srdečně vás zveme na koncert s názvem
Všechno nejlepší, Bedřichu!,  na kterém si při-
pomeneme 200. výročí narození hudebního
skladatele a našeho rodáka Bedřicha Smetany.
Koncert se bude konat ve středu 6. března
v 19.00 hodin ve Smetanově domě v Litomyšli
v rámci Litomyšlských hudebních večerů.
Na koncertě vystoupí jedna z nejvýraznějších
českých klavíristek současnosti a propagátorka
klavírního díla Bedřicha Smetany Jitka Čechová
spolu s mezzosopranistkou Václavou Krejčí
Houskovou, sólistkou Národního divadla Brno. 
Jitka Čechová je velmi vysoko ceněna kritikou
v mnoha evropských zemích a také v zámoří,
kde spolupracuje s významnými orchestry

a vystupuje se sólovými a komorními pro-
gramy. Je pravidelně zvána na velké hudební
scény a festivaly. Je členkou Smetanova tria
a spolupracuje v komorním duu i se svými trio-
vými partnery. Těžiště repertoáru Jitky Če-
chové představují díla českých autorů. 
Václava Krejčí Housková je sólistkou Janáč-
kovy opery Národního divadla Brno. Opako-
vaně byla zařazena do širší nominace na cenu
Thalie za role Smetona a za titulní roli Car-
men. Spolupracuje s předními českými i zahra-
ničními orchestry. Je hostem prestižních
českých i mezinárodních festivalů. Je držitel-
kou dvou prestižních pěveckých cen BBC
Music. Jiřina Macháčková

Na co v březnu do kina
Hned pět českých novinek vás potěší v březno-
vém programu našeho kina. Od tvůrců divác-
kého megahitu Ženy v běhu se dočkáte nové
komedie s názvem Sladký život. V hlavní roli se
představí charismatický Vladimír Polívka jako
úspěšný hokejista Rosťa. Ten má všechno, co
může muž od života chtít – kariéru, zájem
dívek, ale i obdiv veřejnosti. Jenže o tohle
všechno přijde v jediném momentě díky úrazu,
a tak si musí najít jiné opěrné body svého ži-
vota. K nim patří mimo jiné to, že bude muset
změnit svůj machistický pohled na ženy. Jeho
heslo „Nad třicet let neberu!“ totiž najednou
nefunguje…Vedle Vladimíra Polívky se v kome-
dii objeví Petra Hřebíčková, Jan Cina, Zlata Ada-
movská, Vojtěch Kotek, Hynek Čermák, Tereza
Kostková, Bohumil Klepl. Do doby před třiceti
lety vás zavede další česká novinka A máme, co
jsme chtěli. Prostřednictvím dojemného pří-
běhu inspirovaného skutečnou událostí za-
vzpomínáme na poslední den roku 1992, kdy

jsme naposledy slavili společný Silvestr jako Če-
skoslovensko. Hvězdně obsazený snímek (Eva
Holubová, Bolek Polívka, Juraj Loj, Jan Budař,
Anna Šišková) možná někomu svou atmosfé-
rou připomene kultovní Pelíšky, ale režisér Mi-
chal Kováč slibuje, že snímek bude vážnější
a s přibývající vypitou borovičkou nebude
nouze o nečekané zvraty.   Návrat čtyřnohého
dobrodruha Gumpa hlásí režisér F. A. Brabec.
Snímek Gump – jsme dvojka volně navazuje
na úspěšnou jedničku. Kromě známých tváří se
můžete těšit například na Štěpána Kozuba,
Vicu Kerekes, kterým Gump zamotá život. Pro-
tipólem českých komedií budou dvě dramata
inspirovaná skutečnými událostmi – Fentasy
nás zavede do prostředí slovenské drogové
scény a film Manželé Stodolovi zrekonstruuje
jeden z nejhrůznějších zločinů v dějinách české
kriminalistiky. V půlce měsíce čekají školáky
jarní prázdniny a v kině budeme v tomto prázd-
ninovém týdnu promítat dvakrát denně. Těšit

se můžete na reprízy Wonky, Ptáků stěhováků,
ale taky na zbrusu nové akční dobrodružství
statečného zvířecího bojovníka Po. Série Kung
Fu Panda se po sedmi letech vrací, aby vám na-
servírovala pořádnou porci humoru, akce
a taky nového záporáka. Poslední pozvánka je
na oscarové želízko, které sbírá jedno filmové
ocenění za druhým – Zóna zájmu je mrazivý
snímek popisující každodenní život velitele kon-
centračního tábora Rudolfa Hösse. Ačkoliv se
ve filmu neobjeví jediná explicitní násilná
scéna, znepokojující zvuky a ruchy ozývající se
za zdmi honosné vily sousedící s táborem dá-
vají jen tušit hrůzám, ke kterým zde docházelo.
Jestli snímek promění své nominace bude
jasné už 10. března při slavnostním vyhlášení.
Mimochodem v dubnu se můžete těšit na pře-
hlídku oceněných snímků v rámci tradičního
Týdne s Oscarem. Sledujte nás na plakátech
i na sociálních sítích, ať vám nic z programu
a chystaných akcí neunikne. Dita Konečná

Bedřich Smetana a Litomyšl
3. březen – 15. září, regionální muzeum 
Výstava představuje vztah Bedřicha Smetany
k Litomyšli, dobu jeho narození, návraty do rod-
ného města, připomínky narozenin, výstavy, pa-
mětní desky, postavení Smetanova pomníku,
Smetanova domu apod. Ukazuje recepci skla-
datelových děl místními hudebníky od 70. let
19. století a následné upevňování smetanov-
ských tradic, které v roce 1950 vyústilo v zalo-
žení každoročního hudebního festivalu
Smetanova Litomyšl. Ten je po Pražském jaru
druhou nejstarší hudební akcí v České republice
s velkým renomé mezi našimi i zahraničními
umělci. Mezi vystavenými exponáty jsou i dva

originální dopisy Bedřicha Smetany, které skla-
datel zaslal do Litomyšle v roce 1880.
Součástí výstavy je také interaktivní dopro-
vodný program, lze využít i připravené pracovní
listy.
Vernisáž výstavy se uskuteční ve výroční den
Smetanova narození v sobotu 2. března v 16
hodin.
Komentované prohlídky pro školy je možno ob-
jednat na každé úterý a čtvrtek v časech 9–12,
13–16 hod. po dobu trvání výstavy kromě čer-
vence a srpna. Kontakt: chaloupkova@rml.cz,
tel. 461 615 287. Vstupné na výstavu bez na-
výšení za komentovanou prohlídku.

Komentované prohlídky pro veřejnost v termí-
nech:
• čtvrtek 25. duben, v 15.30 hod.
• sobota 25. květen, ve 14.00 hod.
• sobota 22. červen, ve 14.00 hod. 
Provázet bude autor výstavy PhDr. Martin
Boštík.
Vstupné na výstavu bez navýšení za komento-
vanou prohlídku.
Komentované prohlídky pro organizované sku-
piny (od deseti osob výše) je možno domluvit
mini-málně týden předem. Kontakt: chaloup-
kova@rml.cz, tel. 461 615 287.

Martin Boštík

Sladký život

Kung Fu Panda 4

Zóna zájmu



9

Hory Balkánu
Mnozí dnes znají spíše pláže Balkánu, ale zku-
šení cestovatelé manželé Lenka a Jiří Kmoškovi
ze Sebranic by nám rádi slovem i obrazem při-
blížili také krásu balkánských hor. Procházeli
jimi po dva roky během dovolených od Bulhar-
ska až po pobřeží Albánie. Srdečně zveme
všechny zájemce o cestopisnou přednášku
„Hory Balkánu“ ve středu 13. března v 18.00
hodin do Husova sboru v Litomyšli na Toulov-
cově náměstí. 
Za NO CČSH v Litomyšli se na setkání s vámi těší

Štěpán Klásek

Kouzlo recyklace
Zveme  na tvořivou dílnu, která se uskuteční ve
čtvrtek 28. března od 8–12 h ve Středisku vol-
ného času Litomyšl. Na výrobu šperků a růz-
ných doplňků využijeme kovy ze zbytků kabelů,
starých nábojnic nebo topenářských trubek -
měď, mosaz nebo hliník. Cena za akci je 200 Kč,
veškeré výrobky si odnesete domů. Dílna je ur-
čena především pro děti starší 10 let. S sebou
si vezměte přezůvky a svačinu.  Přihlašování
ONLINE je pouze elektronicky na našem webu
svc.litomysl.cz, nejpozději do neděle 24. března.
Těším se na vás.                           Petr Janda

Beseda se Zuzanou Pospíšilovou
Srdečně vás zveme do Městské knihovny Lito-
myšl na besedu s autorkou mnoha krásných
knih pro děti - Zuzanou Pospíšilovou. Paní Po-
spíšilová a její Kouzelná třída pobavila již
mnoho dětí a otevřela jim cestu ke čtení. Pro-
zatím inspirovala naše dětské čtenáře při bese-
dách pro školy, ale tentokrát přidáváme ještě

odpolední setkání nejen pro děti a studenty, ale
i rodiče. 
Přijďte se s paní spisovatelkou potkat osobně.
Těšíme se na vás v úterý 5. 3. v 16.30 hodin
v sálku knihovny. Vstupné 20 (děti, studenti) /
50 (dospělí). Monika Horáková

POZVÁNKY

Zpíváme pro Unicef
Tak zní název charitativní akce, při které pě-
vecké sbory po celé České republice pomáhají
dětem svými koncerty a celé dobrovolné
vstupné putuje na konkrétní program pomoci.
Letos se jedná o program Vzdělání dětí, neboť
v současné době chybí po celém světě ve škol-
ních lavicích 59 milionů dětí. Proto vás srdečně
zveme ve čtvrtek 21. března od 17 hodin do

kostela Povýšení sv. Kříže na koncert, kde se bu-
dete moci zaposlouchat do písní, které vám za-
zpívají místní pěvecké sbory (sbor Vlastimil,
Sbor paní a dívek, dětské pěvecké sbory Lilium
a Kvítek a pěvecký sbor ZŠ Zámecká), a podpo-
řit společně s námi dobrou věc. Děkujeme a tě-
šíme se na Vás.

Za všechny sbory Renata Čápová

Dvě autorky, dva romány, jeden křest
Ve čtvrtek 21. března v 17.30 hodin zveme do
knihovny všechny milovníky románů Mirky Sko-
čílkové a detektivek Kristýny Trpkové. Obě
autorky se rozhodly pokřtít své nové knihy
právě u nás. Kmotry příběhů Červená nit života
(M. Skočílková) a Někdo z nás (K. Trpková)
budou režisér, herec a producent pan Filip

Špinka a starosta Litomyšle pan Daniel Brýdl.
Nenechte si ujít tuto výjimečnou příležitost
a setkat se s autorkami knih i jejich kmotry.
Součástí křtu bude i prodej úplně žhavých kniž-
ních novinek a samozřejmě autogramiáda. 
Těšíme se na vás! Iva Pekníková 

Novinky 
v Portmoneu
Sezóna 2024 je plná výročí spojených s Jose-
fem Váchalem. Oslavíme 100 let od dokončení
maleb a také od vydání Krvavého románu a Ďá-
blovy zahrádky. Na podzim uplyne již 140 let
od Váchalova narození.
V souvislosti s jubilei jsme pro návštěvníky při-
pravili několik novinek. Nejen pro majitele turis-
tických deníků máme hned dvě nová razítka:
jedno s logem Portmonea a druhé výroční, při-
pomínající sto let od jeho domalování Josefem
Váchalem. Sběratelé turistických známek jistě
ocení výroční známku s motivem Krvavého ro-
mánu. Téma Krvavého románu i výmalby Port-
monea se pak promítne do nového lázeňského
pramene, který nikdy nevysychá. Ryzlink rýnský
a rulandské modré zdobí unikátní váchalovské
etikety. Vína zakoupíte výhradně v Portmoneu,
samozřejmě i mimo soutěž Lázní ducha.

Hana Klimešová

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – Pod Prokopem – prodej rod. domu (sute-
rén, v přízemí 2+1, obytné podkroví) se dvěma gará-
žemi a malebnou zahradou. Pozemky celkem
701 m2. ENB G. č. 1785 Cena: 8 790 000 Kč
Janov – prodej pozemku o výměře 726 m2, urče-
ného pro bydlení. Pozemek je rovinatý, cca 200 m
od kostela. Všechny sítě na pozemku. 
č. 1783 Cena: 1 900 000 Kč
Litomyšl – Komenského nám. – prodej bytu 1+1
s převzetím nájemního vztahu. ENB C/117
č. 1779                                     Cena: 2 490 000 Kč
Litomyšl - Pohodlí – prodej domu 2+1 s garáží. Ve
2.NP letní pokoj s balkonem, prostor pro vybudo-
vání podkroví. Opravený interiér k dokončení dle
vlastních představ. Zahrada 118 m2, klidné místo.
ENB G. č. 1777 Cena: 2 150 000 Kč
Litomyšl – prodej zděné garáže v lokalitě Cihelna
(19 m2), vnitřní rozměry 2,83x5,72 m. Elektro svě-
telná.  č. 1759 Cena: 415 000 Kč
Litomyšl - V. Boštíka – prodej pozemku 771 m2 k byd-
lení s výhledem na zámek. Sítě na hranici pozemku.
Platné stavební povolení s projektovou dokumen-
tací. č. 1705 Cena: 6 100 000 Kč
Horní Újezd – prodej pozemku pro bydlení
(1037 m2) v centru. Napojeno na elektřinu. Plyn a ve-
řejný vodovod u hranice. Není třeba vynětí z půd-
ního fondu. č. 1774 Cena: 1 660 000 Kč
Morašice - Lažany – prodej stavení se stodolou a za-
hradou v klidné části u Litomyšle. Pozemky 671 m2.
K bydlení i k rekreaci. ENB G
č. 1744 Cena: 1 450 000 Kč
Morašice – pronájem bytu 1+kk (42 m2), k užívání
i část půdy, dřevník a zahrádka. ENB G
č. 1755                          Cena: 6 500 Kč/měsíc + energie
Litomyšl – Komenského náměstí – pronájem bytu
1+1, po modernizaci. Volný od 1.5.2024. ENB B/110
č. 1781                          Cena: 10 000 Kč/měsíc + energie

více na www.consultvk.cz

Posílám Vám pozdrav 
17. březen – 26. květen, regionální muzeum 
Výstava zachycuje pestrou produkci litomyšl-
ských pohlednic v 19. a 20. století. Neopomíjí
ani historii jejich vydavatelů – místních knih-
kupců, tiskařů a fotografů. Návštěvníci mají
možnost prohlédnout si desítky originálů
a zvětšené reprodukce těch nejzajímavějších
pohlednic. Seznámí se mj. s reklamní funkcí do-
pisnic, kterou hojně využívaly litomyšlské pod-
niky i drobní řemeslníci a obchodníci již od dob
prvních korespondenčních lístků.
K vidění je také originální album obrázků z Li-
tomyšle od pražského umělce Hanuše Svačiny,
které vydalo Veselíkovo knihkupectví poprvé
v roce 1888. Výstava představí i další výtvarná
zobrazení starobylé Litomyšle, která se stala
předlohami pro série uměleckých pohlednic.
V záplavě litomyšlských pohlednic si jistě každý
návštěvník najde svou „srdeční záležitost“.
Vernisáž výstavy se koná v sobotu 16. března
2024 ve 14 hodin. Na vernisáži bude před-
staven katalog autorů Maxe Olšana a Petra
Jandíka s názvem Litomyšl na starých pohled-
nicích. Miluše Vopařilová



10

POZVÁNKY

Březnový program DušeProstoru
I tento měsíc budeme pokračovat v našich ak-
tivitách: 
Kluby pro všechny jsou tento měsíc 5. 3., kdy
se vydáme na procházku po pamětihodnos-
tech města Svitavy, a 19. 3. – to se budeme vě-
novat duševní hygieně. Jak? Nechte se
překvapit a přijďte, uvidíte!  
12. 3. a 26. 3. se koná Pravidelné setkání lidí se
zkušeností s duševním onemocněním a 
14. 3. se opět setkáme v rámci svépomocné
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním. Pokud se domníváte, že
by účast v takové skupině byla pro vás nebo
pro někoho z vašeho okolí přínosem, budeme
rádi, když ve výše uvedeném termínu přijdete
nebo se ozvete na email: skupina.dusepros-
tor@gmail.com či telefonní číslo 605 541 805.
Další informace najdete na našich webových
stránkách.                                      
V rámci klubové činnosti v Poličce si tento

měsíc 14. 3. od 15.00 do 17.00 hod. zahrajeme
v parku první letošní kroket. Nezapomeňte se
obléct do chladného počasí! V případě, že by
nám počasí tento záměr zhatilo, zahrajeme si
v MaTami šipky. 
I v tomto měsíci se uskuteční jednodenní výlet.
V sobotu 16. 3. se podíváme do České Třebové,
kde v městském muzeu navštívíme výstavu
Společenský život hmyzu. Bližší informace
budou opět k vidění na našem webu. 
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy
před akcemi probíhají vždy od 15.30 do 17.30
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo Messenger. 
Děkujeme, že k nám chodíte a přijďte zase! Tě-
šíme se na setkávání s Vámi. 

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

Kreativ Litomyšl
vítá jaro
23. března proběhne na Zámeckém návrší již
7. jarní ročník prodejní výstavy autorské tvorby
Kreativ Litomyšl. Přes 60 tvůrců z celé repu-
bliky opět zaplní tři sály v zámeckém pivovaru
a jízdárně. Těšit se můžete na dobroty od regi-
onálních výrobců v podobě makronek, dortíků,
sals, dipů nebo zázvorového piva Gingerrr, dále
na mnoho originálních výrobků od košíků, přes
stínidla na lampy, kabelky, patchwork, háčko-
vané doplňky, svíčky, šperky, oblečení pro děti
i módu pro dospělé, po jarní dekorace, věnce
a aranžmá od floristek. Na mnoha stáncích na-
leznete tvořivé aktivity a dílničky pro děti, tra-
dičně oblíbené vysypávání obrázků barevným
pískem, vyřezávání zvířátek s řezbářem a nesmí
chybět malování na obličej. Přijďte se potěšit
výrobky zlatých českých ručiček v sobotu od 9
do 17 hod. Těšíme se! Lucie Musilová

PRODEJ 
BYTOVÝCH
JEDNOTEK
Město Litomyšl nabízí k prodeji
bytovou jednotku č. 1050/2
(1+1) na Komenského náměstí
v Litomyšli, nejnižší nabídka
kupní ceny 1 700 000 Kč 
a bytovou jednotku č. 1051/22
(2+1) na Komenského náměstí
v Litomyšli, nejnižší nabídka
kupní ceny 2 800 000 Kč. 
Bytové jednotky nejsou
zatíženy právem nájmu, 
v budovách byla provedena 
výměna oken a zateplení.

Bližší informace na úřední
desce a www.litomysl.cz
v sekci objekty na prodej.

m ě s t o  p r o  l i d i

Co se bude dít u Dudýska v březnu? 
Znáte Dudýska? Dudýsek je medvídek nepo-
seda a pro své přátele vždy umí vymyslet fajn
zábavu. Nejbližší akci – Vyvalte sudy, narodil se
nám Bedřišek, si také nemohl nechat ujít. Du-
dýska si rodiny s dětmi zapamatují z této akce
díky zábavě v dětském koutku, který naleznete
v zámeckém pivovaru, ale i díky možnosti hlí-
dání s programem pro děti během koncertu
Radůzy.  
Akce plné zábavy Dudýsek miluje. A vždy je rád,
když se mu povedou uskutečnit a všichni si je
užijí. Děkujeme městu Litomyšl za takto krás-
nou oslavu a možnost být její součástí, stejně
jako rodinám s dětmi a návštěvníkům, bez kte-
rých by akce neměla smysl. 
Zároveň jsme moc rádi, že Dudýsek je akčňák,
a tak už hned ví, co připraví v březnu. Mimo pra-
videlné kroužky pro děti, které naleznete
na jeho stránkách, by vás rád pozval ke spo-
lečné sbírce pro Klotex, Hudbohrátkám Pavla

a Katky, workshopu Handling a šátkování dětí. 
Celý měsíc Dudýsek uzavře přípravou na Veli-
konoce v podobě dvoudenní akce „Velikonoce
s Dudýskem“. Tato akce se bude konat na zá-
meckém návrší ve dnech 29. - 30. 3. Bude plná
barev a jara přesně tak, jak to k březnu a Veli-
konocům patří. V těchto prostorách již Dudý-
sek organizoval Smyslíky na zámku a dětem
i rodičům se tam moc líbilo. Proto se rozhodl
vrátit na místo činu a i v rámci velikonoční akce
bude připravovat dětmi tolik oblíbené smyslo-
hraní.
Pojďte se s Dudýskem poznat lépe a stát se
součástí jeho rodiny. Kouknete na jeho Face-
book (ano, už i medvídci mají tyto sítě 😊)
a zjistěte o všem, co chystá, podrobnější infor-
mace. 
Na dalších akcích pro rodiny s dětmi se na Vás
těší Dudýsek, mamka Ivona a jeho tety.

Ivona Dudychová

Ekumenická křížová cesta po Litomyšli
V pátek před Květnou nedělí 22. března v 16.00
hodin se opět chceme v ekumenickém spole-
čenství tvořeném křesťany všech zdejších cír-
kví, které je však otevřené i všem ostatním
lidem dobré vůle, vydat na společnou křížovou
cestu naším městem. Tentokrát půjdeme po
nové ( již čtvrté) trase směrem do Benátek.
Jednotlivá zastavení křížové cesty budou spo-
jena s četbou pašijového příběhu Ježíše Krista
a s jeho promítnutím do historie našeho města,
ale i do naší současnosti. Začínat se bude jako
vždy u piaristického kostela Nalezení sv. Kříže
a cesta povede dolů na Toulovcovo náměstí,

dále pod kostelem Povýšení sv. Kříže přes svě-
telnou křižovatku do Partyzánské ulice. Pak
projdeme Benátkami nejprve po jedné straně
Loučné ke kapličce a odtud nazpátek po druhé
straně Loučné do Litomyšle, nahoru k „Po-
kloně“ a nakonec kolem sokolovny na litomyšl-
ský hřbitov. Opět bude připraven i program pro
děti spojený s hledáním malých symbolických
„pokladů“.
Otevřené lidi všech vyznání i bez vyznání sr-
dečně zve spolu se všemi litomyšlskými duchov-
ními Štěpán Klásek

Daniel Vlček - Liquid Grid
Výstava Liquid Grid představí několik desítek
obrazů, kreseb a objektů Daniela Vlčka. Autor
často vychází z principů vrstvení, odrazů a vi-
brací zvuku v prostoru a rezonancí materiálů,
které překládá do vizuálního jazyka. Instalace
Liquid Grid experimentálním způsobem re-
aguje na specifičnost prostoru Galerie Miro-
slava Kubíka, jeho přísnou geometrii, syme-

tričnost a zároveň variabilitu pohybu návštěv-
níka prostorem.
Kurátor výstavy: David Korecký
24. 3. - 18. 5., středa – neděle, 10.00 – 17.00
Vernisáž výstavy 23. 3. od 17.00 hodin
Smetanovo náměstí 71, Litomyšl
www.galerie-mk.cz

Petra Kulhavá, Galerie Miroslava Kubíka



11

Duben s Rychlými šípy
Máte Rychlé šípy spojeny se Stínadly, tajemnou
čtvrtí ve staré Praze? Vězte, že po celý duben
budou Stínadla ve městech po celé republice.
Pojďte se s námi do těch litomyšlských vypra-
vit!
Skautské středisko Liliový kruh Litomyšl se za-
pojilo do celostátní hry „Zde mohly být Rychlé
šípy“, organizované Skautskou nadací. Vytvořili
pro vás místní verzi pátrací hry po místech, kde
se mohly odehrávat příběhy Rychlých šípů. Po
celý měsíc duben bude ve městě rozmístěno
15 příběhů Rychlých šípů. Objevením každého
z nich získáte jedno písmeno do tajenky. Vypá-

trejte tajenku a získejte rychlošípáckou od-
měnu. Výprava za příběhy vám zabere jedno
odpoledne, vyrazit můžete kdykoli během
dubna. Mapa s rozmístěním příběhů po městě
a další instrukce budou od 1. dubna k dispozici
na https://najdi-rychle-sipy.cz
Skautská nadace hru organizuje v rámci připo-
menutí 25 let od úmrtí Jaroslava Foglara. Lito-
myšlskou hru připravuje oldskautská družina
Olivek, která tímto děkuje všem majitelům
a provozovatelům obchodů, kteří dovolili do
své výlohy příběhy Rychlých šípů umístit.

Za Olivky, Eva Janů

Nová sezóna v Portmoneu
O velikonočních prázdninách ve čtvrtek 28.
března zahájíme novou návštěvnickou sezónu
ve Váchalově museu. Kromě stálé expozice a vi-
deomappingu o životě a díle Josefa Váchala se
návštěvníci mohou těšit také na výstavu připo-
mínající sté výročí od vydání Váchalova ikonic-
kého díla, Krvavého románu, a také sté výročí

od dokončení výmalby kabinetů sbírek Portma-
nova domu.
Otevírací doba o Velikonocích: 28. 3. 2024 –
1. 4. 2024, v časech 9–12 a 13–17 hodin.
V dubnu bude pak otevřeno pouze o víken-
dech: sobota, neděle, 9–12 a 13–17 hodin.

Hana Klimešová

100 let od domalování Portmonea 
a vydání Krvavého románu
28. březen – 26. květen
Připomenutí událostí roku 1924,
kdy byly Josefem Váchalem do-
končeny malby kabinetů sbírek
v Portmanově domě a vydán Kr-
vavý román, dnes jeho ikonické
dílo. Vystaveny budou také
všechna dosavadní neautorská
vydání Krvavého románu. Do-
zvíte se, jak postupovaly práce
na výmalbě Portmonea, i kdy co
Váchal do Krváku tiskl.
Na Lázně ducha chystáme pak
slavnostní uvedení nového li-
mitovaného vydání Krvavého
románu, které vzniklo za spolu-
práce našeho muzea s naklada-

telstvím Paseka a městem Lito-
myšl.
V sobotu 11. května ve 14 hodin
veřejnosti slavnostně předsta-
víme exteriérové umělecké dílo,
které má volně navázat na Vá-
chalovu výmalbu Portmonea
vzniklou před sto lety. Autory
malby jsou Vanda Kováříková
a Lukáš Kalivoda, vítězové umě-
lecké soutěže, která proběhla
na podzim minulého roku.
Záštitu nad výstavou a dopro-
vodnými akcemi převzal Roman
Línek, náměstek hejtmana Par-
dubického kraje.

Hana Klimešová

POZVÁNKY

Zelený čtvrtek v SVČ
Zveme na velikonoční dílnu, která se uskuteční
ve čtvrtek 28. března od 8 – 12 h ve Středisku
volného času Litomyšl. Připraveno je tvoření,
při kterém si vyzkoušíte techniku malování
kraslic voskem, dekorování dřevěných vajec
ubrouskovou technikou, výrobky z přírodních
materiálů nebo zápichy ze sena.  Cena za akci
je 200 Kč, všechny výrobky si odnesete domů.
S sebou si přineste vyfouklá vajíčka, přezůvky
a svačinu. Přihlašování online je pouze elektro-
nicky na našem webu svc.litomysl.cz, nejpoz-
ději do neděle 24. března. Těšíme se na vás.                                   

Anna Kmošková

Předpokládaný termín nástupu: 
dle dohody

Zákonné podmínky pro přijetí 
do pracovního poměru:
• občan České republiky starší 18 let
• ukončené střední vzdělání 

s maturitní zkouškou
• bezúhonnost
• spolehlivost
• zdravotní způsobilost

Dále požadujeme:
• dobrou psychickou i fyzickou kondici
• odolnost vůči stresu
• řidičský průkaz skupiny B

Výhodou:
• zbrojní průkaz skupiny D
• platné osvědčení o splnění stanove-

ných odborných předpokladů podle
zákona o obecní policii

• praxe u bezpečnostních složek

Nabízíme:
• stabilní zaměstnání - pracovní

poměr na dobu neurčitou
• zajímavou a různorodou práci
• možnost seberealizace 

a profesního uplatnění
• systém dalšího vzdělávání 

a profesního i osobního rozvoje
• širokou škálu benefitů 

Více na www.litomysl.cz
Úřední deska / Volná pracovní místa

STRÁŽNÍK/
STRÁŽNICE

Město Litomyšl vyhlašuje 
nabídku volného pracovního 
místa na pracovní místo:

m ě s t o  p r o  l i d i

(ČEKATEL/ČEKATELKA) 
MĚSTSKÉ POLICIE LITOMYŠL

Bližší informace o pracovní pozici:
Libor Marek, velitel městské policie,
tel. 702 254 363, 
e-mail: libor.marek@mp.litomysl.cz

Dílna Litomyšl
Jsme tu pro vás každý čtvrtek od 16 do 19
hodin, tak se nebojte a přijďte k nám do bývalé
výtopny na vlakovém nádraží. Můžete si u nás
cokoliv vyrobit či opravit, rádi vám s tím pomů-
žeme. Tvoření zdar!

Za Dílnu Litomyšl, Dominik Kovář

Inzerujte v Lilii!
více na www.litomysl.cz/lilie



12

POZVÁNKY

Letošní Smetanova Litomyšl
bude největší v historii
strana 1
Program doplní odlehčená představení, napří-
klad hudební kabaret Jonáš a tingl-tangl či br-
něnská novinka Hurvínek prodává nevěstu.
Ve slavných operních áriích a italských písních
se debutově v České republice představí
britsko-italský tenorista Freddie De Tomasso. 
„Z důvodu pokračující rekonstrukce Státního
zámku Litomyšl se i v letošním roce hlavní
festivalové pořady konají ve Festivalové hale
s kapacitou téměř 1300 diváků. Věrným fanou-
škům Smetanovy Litomyšle však můžeme slí-
bit, že uděláme všechno pro to, aby se festival

už v příštím roce vrátil na zámek, kde vznikne
nová koncertní síň podle návrhu Josefa Ple-
skota,“ říká ředitel festivalu Michal Medek. 
Smetanovu Litomyšl již tradičně doprovodí po-
řady Festivalových zahrad, Smetanovy vý-
tvarné Litomyšle a Smetanovy poetické
Litomyšle. Celý program je k nahlédnutí
na stránkách www.smetanovalitomysl.cz. Tam
je také od 6. března možné zakoupit i vstu-
penky na všechny programy.

Luděk Březina, 
tiskový mluvčí, Smetanova Litomyšl o.p.s.

Jarní výstava
v denním 
stacionáři

Denní stacionář Litomyšl organizace Ruka pro
život o.p.s. zve na Jarní prodejní výstavu, která
se uskuteční v úterý 26. března v čase od 9 do
16 hodin ve vstupních prostorách Denního sta-
cionáře, na ulici J. E. Purkyně 1150. Návštěvníci
si budou moci prohlédnout a zakoupit výrobky,
které vznikly v rámci terapeutických aktivit
v multifunkčních dílnách a které, s větší nebo
menší podporou od pracovníků, vyráběli naši
uživatelé s mentálním a kombinovaným posti-
žením, poruchou autistického spektra a také
senioři. Přijďte si prohlédnout jarní dekorace,
popřípadě zakoupit malou drobnost, která po-
těší vás, nebo vašeho blízkého.
Za Ruku pro život o.p.s. se na Vás těší

Ria Slušná

Kroužek 
Jihočechů
Březnová schůzka Kroužku Jihočechů v roce se
koná ve středu 27. 3. od 16.00 hodin v salonku
Restaurace Slunce. Na programu bude předná-
ška členky Kroužku Jihočechů Jany Pecháčkové
s názvem „Boty, botky, botičky aneb Vzpo-
mínky na studium obuvnictví ve Skutči“. Připo-
meneme si tak tradici výroby bot v nepříliš
vzdáleném městě sousedního chrudimského
okresu.
Srdečně zveme i nečleny kroužku. Vstup volný.                

Jana Kroulíkova

Smetanovský víkend v ZUŠ
Kdy? V sobotu 23. 3. a v neděli 24. 3. na hlavní
budově ZUŠ. V sobotu zveme dětské i dospělé
návštěvníky od 10.00 do 16.30 hodin na inte-
raktivní program, pracovně nazvaný „Po sto-
pách B. Smetany“. Půjde o mozaiku několika
zastavení, která mají za úkol přiblížit životní
osud a nejznámější kompozice našeho slav-
ného rodáka. Informace získané na jednotli-
vých zastaveních bude možné závěrem zúročit
v on-line kvízu v učebně HN.
V sále bude možnost zatančit si v průběhu dne
na některé ze Smetanových skladeb, zhlédnout
loutkovou verzi Prodané nevěsty v podání dra-
matického oboru  či  vyslechnout pásmo lido-
vého souboru Heblata.
Od 15.00 hodin zveme na přednášku Veroniky
Bílkové o knize Bedřich Smetana, která je dru-
hým svazkem volné edice autorčiných knih
o hudebních skladatelích.
Pro vyčerpané jedince bude po celý den ote-
vřená Smetanova kavárna s originálními dob-
rotami i s Bedříškem. V atriu se budete moci se

slavným skladatelem vyfotit či ho pod kontro-
lou výtvarnic portrétovat.
Na nedělní dopoledne připravujeme žákovské
matiné, sestavené z originálů či úprav skladeb
B. Smetany.
Přijďte si s námi poslechnout, nakreslit či za-
tančit Bedřicha Smetanu.

Za kolektiv ZUŠ M. Hegrová

m ě s t o  p r o  l i d i

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ
ŠKOLY

NA ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 
Mateřská škola v Líbánkách, Lidická 1056, Litomyšl
Mateřská škola Sedmikráska, 17. listopadu 905, Litomyšl

se bude konat ve dnech:  15. a 16. května 2024 
9.00 – 11.00 13.00 – 16.00

Kritéria a žádost o přijetí dítěte do mateřské školy naleznete na:
www.sedmikraska.litomysl.cz
www.vlibankach.litomysl.cz

K zápisu se dostavte i se svým dítětem, vezměte s sebou: 
• Potvrzenou žádost o přijetí dítěte do MŠ lékařem
• Rodný list dítěte  • Občanský průkaz
• U dítěte se zdravotním znevýhodněním vezměte lékařskou

dokumentaci, případně zprávu z poradenského zařízení.
• Pro status uprchlíka potvrzení o strpění 

(pro cizince doklad o pobytu v ČR)

Evropská snídaně
Poznejte své sousedy a po-
tkejte své staré známé
během sousedské snídaně!
Oslavte s námi dvacetileté
výročí vstupu České repu-
bliky do Evropské unie.
Ve středu 1. května od 10
hodin vás zveme na sdílení jídla a dobré nálady
do podsíně před domem U Rytířů. Přineste
si s sebou dobroty, které máte rádi, a podělte
se s ostatními nad kávou nebo čajem. Při pří-
pravě jídla se můžete inspirovat některým 
z evropských receptů, které najdete na našich
webových stránkách (www.galerie.litomysl.cz).
Kromě dobrého jídla zbyde na podsíni čas také
na zábavu pro malé i pro velké. Pojďme si spo-
lečně připomenout, že naše místo je v Evropě
– v Evropě s mnoha rozdíly, a přeci sjednocené.
Pořádá město Litomyšl a Městská galerie Lito-
myšl. -jp-



13

POZVÁNKY

Litomyšl na starých pohlednicích
Regionální muzeum v Litomyšli vydává obsáhlý
katalog nazvaný Litomyšl na starých pohledni-
cích. Jejím hlavním autorem je Max Olšan, který
pohlednice nejen sbírá, ale zároveň shromaž-
ďuje informace o jejich původu a výpovědní
hodnotě pro regionální historii. Druhým auto-
rem je Petr Jandík, sběratel a pamětník dějin-
ných událostí, které utvářely Litomyšl 20.
století. V publikaci je reprodukováno celkem
1316 pohlednic Litomyšle z období 1894–
1950, které jsou výběrem zaměřeným přede-
vším na místopisnou produkci. Čtenáři z řad
sběratelů jistě ocení, že téměř u žádné pohled-
nice nechybí popis místních reálií, datace, do-
stupné vydavatelské údaje, tiskařská technika

a majitel originálu. Úvod publikace tvoří kapi-
tola věnovaná litomyšlským vydavatelům po-
hlednic – Veselíkovu i Faltysovu knihkupectví,
tiskárnám Augusta, Dmych nebo Dostál a pro-
fesionálním i amatérským fotografům z řad li-
tomyšlských občanů. V závěru katalogu pak
najdete stručné medailonky všech sběratelů,
kteří se podíleli na vzniku této publikace.
V muzeu zároveň od 17. března do 26. května
probíhá výstava s názvem Posílám Vám po-
zdrav, od jejíhož zahájení bude možné v recepci
muzea knihu zakoupit (lze objednat i na e-
shopu muzea – informace na webu
www.rml.cz).

Miluše Vopařilová

Jarní divadelní abonmá 
ve Smetanově domě
V pondělí 15. dubna Smetanův dům prostřed-
nictvím Divadla Radka Brzobohatého zahájí
tradiční divadelní abonmá. Prvním představe-
ním cyklu bude dramatizace bestselleru Kena
Keseyho Přelet nad kukaččím hnízdem. Tento
strhující příběh o souboji mezi manipulativní
zdravotní sestrou a jejím nedobrovolným pa-
cientem posbíral spoustu cen, včetně ceny
Newyorské kritiky a Tony Award, a hraje se
s úspěchem po celém světě.
Následovat bude jedna z nejoblíbenějších her
současnosti s názvem Vlastníci. Pokud jste se
zúčastnili alespoň jedné jediné domovní
schůze, budete v průběhu představení zažívat
nepříjemný pocit takzvaného déjá vu. Kome-
die Městského divadla Mladá Boleslav Spole-
čenstvo vlastníků totiž dokonale vykresluje
archetypy jednotlivých účastníků, které vy
možná osobně znáte. Divadelní hra získala
v roce 2017 Cenu Marka Ravenhilla a byla no-
minována na Cenu divadelní kritiky v katego-
rii Hra roku.
Třetí představení v pořadí Šťastný vyvolený
přiveze Divadlo Verze. Salónní komedie
o lásce ve stínu nenávisti vypráví příběh
zami¬lovaného páru, kde je jeden z partnerů
pro okolí dru¬hého jen velmi obtížně akcep-
tovatelný. Houstnoucí atmosféra večeře po-
stupně eskaluje až k odkrytí toho, co se
skrývá za zdvořilými maskami. V hlavních ro-
lích se představí David Matásek, Linda Ry-
bová, Jana Janěková ml., Igor Chmela
a Matouš Ruml.
Jarní abonentní cyklus uzavře komedie Di-
vadla Palace Dámy vpřed. Kena Ludwiga, nej-
slavnějšího žijícího amerického komediografa,
k napsání této komedie vzdáleně inspiroval
film Někdo to rád horké. Patrik Děrgel alias

Leo a David Gránský alias Jack, dva mladí ko-
čovní herci, se v materiální nouzi rozhodnou
ucházet o dědictví po zemřelé staré dámě
jako její dlouho nezvěstní synovci. Ukáže se
však, že stará dáma je naživu a nehledá sy-
novce, ale neteře. Jak si s touto neblahou si-
tuací Jack a Leo poradí?
Prodej abonentních vstupenek bude zahájen
v Informačním centru Litomyšl od pondělí 18.
března pro stávající abonenty, od úterý 2.
dubna budou v Informačním centru Litomyšl
v prodeji nevyzvednuté, uvolněné a nové di-
vadelní abonentky.
Volný prodej vstupenek na jednotlivá před-
stavení abonentního cyklu bude probíhat od
pondělí 8. dubna. Vstupenky jsou k dostání
on-line na www.smetanuvdum.cz, prostřed-
nictvím osobní návštěvy Informačního centra
Litomyšl, tel.: 461 612 161 nebo v pokladně
Smetanova domu hodinu před akcí.
Více informací o jednotlivých pořadech nale-
znete na našich webových stránkách
www.smetanuvdum.cz. Leoš Krejčí

Kubík a.s. - česká rodinná firma
s dlouholetou působností v oblasti
výstavby inženýrských sítí, obchodu
a developmentu 
hledá nového kolegu 
nebo kolegyni na pozici:

Kubík a.s. - česká rodinná firma
s dlouholetou působností v oblasti
výstavby inženýrských sítí, obchodu
a developmentu hledá nového 
kolegu nebo kolegyni na pozici:

Bližší popis pozice:
Vaší hlavní pracovní činností bude
samostatné vedení velkoobchodu
s bytovým textilem, jeho e-shopu
a týmu 5 spolupracovníků.
Budete rozhodovat o zařazení 
výrobků do nabídky velkoobchodu
i e-shopu, vyjednávat obchodní
podmínky a realizovat samotný
nákup zboží. Budete zodpovědný 
za dvoučlenný tým obchodních
zástupců a denní komunikaci s nimi.
Budete pečovat o vztah s klíčovými
odběrateli i dodavateli, budete se
účastnit zahraničních veletrhů, uzaví-
rat objednávky zboží u zahraničních
dodavatelů a komunikovat s nimi.
Součástí Vaší práce bude i report
obchodních výsledků, spoluodpo-
vědnost za náklady a výnosy 
velkoobchodu.

Hledáme nového kolegu 
nebo kolegyni, kteří budou mít:
- zkušenosti s obchodní činností

a činností obchodního zástupce
- zkušenost s vedením malého 

kolektivu
- alespoň základní znalost angličtiny 
- zájem o prodávaný sortiment, 

novinky a trendy v oboru
- ŘP sk. B, aktivní řidič

Můžeme Vám nabídnout:
- malý, stabilní a vysoce kolegiální

kolektiv pracovníků
- možnost seberealizace a vysokou

míru samostatného rozhodování
- slušné platové podmínky a férové

jednání
- služební auto i k soukr. použití, 

notebook
Místo výkonu práce: Litomyšl
Nástup dle dohody

Životopisy prosím zašlete 
k rukám paní Skalové 
na e-mail: skalova@kubik.cz

Vedoucí 
velkoobchodu 
bytového 
textilu

Jarní prázdniny v Naději
Nízkoprahový klub Naděje zve děti na jarní
prázdniny, ve kterých se vydáme do světa Fan-
tastických zvířat. Čeká nás týden plný dobro-
družství při plnění různých úkolů a výzev! 
Fantastická zvířata jsou tvorové se zvláštními
schopnostmi. Nejsou zlá, ale s jejich silou se
musí zacházet opatrně. Při posledním svém
úkolu se však ztratila a neumí najít cestu
zpátky. A co víc! Jejich síla a schopnosti každým
dnem slábnou a bez naší pomoci se domů do-
stat nedokážou. 

Jak zvířata vypadají a odkud jsou? Najdeme
je všechna včas, než vyprchají jejich schop-
nosti, aby se mohla vrátit domů? Dokážeme
vyluštit všechny stopy, které by nás k nim
mohly zavést? A co asi znamenají tajemné in-
dicie? 
Akce je zdarma a je určena pro všechny děti
a mladé lidi ve věku 6–18 let. Program bude
probíhat od úterý do pátku v čase 8–13 hodin
na adrese Matěje Kuděje 14.  

Hana Střížková



14

Neobvyklá prohlídka moderní archi-
tektury přilákala tucty návštěvníků
Informační centrum Litomyšl v sobotu 24.
února uspořádalo nevšední akci v rámci Mezi-
národního dne průvodců. Netradiční komento-
vaná prohlídka zaměřená na moderní
architekturu Litomyšle se setkala s velkým zá-
jmem obyvatel i návštěvníků města.
Prohlídka, trvající 2,5 hodiny, zahájila svou
cestu před zámeckým infocentrem a následně
přivedla účastníky k zajímavým architektonic-
kým skvostům Litomyšle. Jedním z klíčových
zastavení byl Nový kostel, kde si návštěvníci
mohli prohlédnout nejen samotnou stavbu, ale
i naslouchat zajímavým komentářům pana ka-
zatele Kvasničky.
Dalším fascinujícím místem na trase byl rene-
sanční dům u Střasáků na ulici Partyzánská, po-
stavený koncem 16. století se sgrafitovou
výzdobou na fasádě. Toto historické místo po-

skytlo účastníkům pohled do minulosti a uká-
zalo, jaké umění a dovednosti byly vloženy do
tehdejších staveb.
Akce se setkala s vřelým přijetím, neboť se jí
zúčastnilo bezmála 50 zvědavých lidí. Organi-
zátorům, mezi nimiž byla paní průvodkyně Inka
Píchalová, pan kazatel Daniel Kvasnička a man-
želé Strašákovi patří poděkování za bezchyb-
nou organizaci a zajištění poutavého
programu.
Kladné reakce účastníků nejen potvrdily kvalitu
prohlídky, ale také zdůraznily důležitost po-
znání a zachování architektonického dědictví
města Litomyšle. Obyvatelé i návštěvníci si od-
nesli nové poznatky o místní architektuře a zá-
roveň i příjemné společenské zážitky.

Blanka Brýdlová, Infocentrum Litomyšl

Férové dětství pro znevýhodněné 
i talentované děti v Pardubickém kraji
Nadační fond Férové dětství působí od roku
2021 po celé ČR, tedy i v regionu Pardubického
kraje. Zaměřujeme se na podporu sociálně
a zdravotně znevýhodněných dětí, jejichž ro-
diny se ocitly v nepříznivé situaci. Podporujeme
ale i talentované děti, kterým rodinné zázemí
neumožňuje rozvoj jejich zjevného talentu. Ob-
rátit se na nás může kdokoliv, kdo je motivo-
vaný svou situaci zlepšit a chce na ní aktivně
pracovat. Naší snahou je pomoci rodině tak,
aby se znovu neocitla ve stejné nepříznivé si-
tuaci.
Podporu znevýhodněných dětí vnímáme ze
dvou stran. Na jedné straně je dítě se svými po-
třebami. Na straně druhé je celý rodinný celek,
který se ocitl v nepříznivé situaci. Ta negativně
ovlivňuje naplňování potřeb dětí a naopak, po-
třeby dětí jsou někdy tak náročné, že se rodina
dostane do situace, kdy už nemá možnost je
dále hradit.
„Speciální terapie pro Davídka jsou už pro nás
finančně neúnosné. I přes to, že vidíme, jak moc
mu prospívají, jejich zvyšující se cena je už nad
naše možnosti.“  Finanční příspěvek na potřeby
dítěte je jen dílkem v celkové podpoře rodiny
při řešení nepříznivé situace. Podporu nastavu-

jeme tak, aby se tato situace v rodině neopa-
kovala. Často ve spolupráci se sociálními služ-
bami, zdravotními institucemi, školami. Máme
ale i vlastní obsáhlejší programy podpory. Ob-
rátit se proto na nás může kdokoliv, kdo je mo-
tivovaný svou situaci zlepšit a chce na ní
aktivně pracovat.
„Taneční kroužek pomohl mým vnučkám pře-
konat období po smrti jejich mámy. Zapomínají
tam na chvíli na svoje obvyklá trápení. Jsou
spokojené a z každého tréninku se vrací s vel-
kou radostí, která jim vydrží i pár dní potom.“
Víme, že každá rodina potřebuje pomoci v ne-
příznivé situaci jinak, a proto přistupujeme ke
každé žádosti individuálně. Součástí jednání se
žadatelem je vždy osobní rozhovor. Ten je dů-
ležitý pro pochopení kontextu požadavku.
Během rozhovoru procházíme i výhled žada-
tele do budoucna. Mluvíme o možnostech ře-
šení situace. Ne vše je vždy možné zaznamenat
na papíře.
Kontaktovat nás můžete přes formulář
na našem webu www.ferovedetstvi.cz.Najdete
zde i více informací o našem nadačním fondu.

Veronika Schwarzová, 
ředitelka Nadačního fondu Férové dětství

Letní tábory Střediska volného času
Pobytový:
29.  6.– 12. 7.  Řadov  
Pro rodiny s dětmi:
11. – 17. 8. Orlice na lodích
Příměstské:
8. – 12. 7. turistický
8. – 12. 7. keramický 1

15. – 19. 7. sportovní
15. – 19. 7. taneční
22. – 26. 7. keramický 2
22. – 26. 7. programovací 1 
29. 7.– 2. 8. tvořivý
5. – 9. 8.  in-line brusle
5. – 9. 8.  výtvarný

19. – 23. 8.  zážitkový pro 
děti zaměstnanců Nemocnice
Litomyšl
26. – 30. 8. programovací 2
Bližší informace na
svc.litomysl.cz v sekci tábory.

Josef Štefl

Výjezdy
pracovníků FÚ 
Finanční úřad pro Pardubický kraj, Územní pra-
coviště ve Svitavách pro vás pořádá výjezdy
svých zaměstnanců do Litomyšle k problema-
tice daní z příjmů fyzických osob za účelem
podání daňových přiznání a poskytování infor-
mací s tím spojených. Pracovníky finančního
úřadu najdete v budově internátu litomyšlské
nemocnice na ulici J. E. Purkyně 919 v 1. nad-
zemním podlaží v následujících termínech:

Středa   13. 3.     8:00 – 11:30     12:30 – 16:30
Středa   20. 3.     8:00 – 11:30     12:30 – 16:30
Úterý     26. 3.     8:00 – 11:30     12:30 – 14:30
Středa   27. 3.     8:00 – 11:30     12:30 – 16:30
Úterý  2. 4.     8:00 – 11:30     12:30 – 14:30

-red-

Firma FAULHAMMER s.r.o.
Tržek 38, 57001 Litomyšl,
hledá zaměstnance na pozici

HLAVNÍ ÚČETNÍ
Co vás čeká - vedení a zpracování
účetnictví, zpracování daňových
přiznání, zpracování účetních 
závěrek, příprava podkladů 
a spolupráce s auditorem, 
komunikace s úřady a bankami

MZDOVÁ ÚČETNÍ
Co vás čeká - zpracování mezd
a mzdové agendy, komunikace
s OSSZ, ÚP a ZP, účtování došlých
faktur, personalistika (smlouvy,
dohody, docházka), vedení 
pokladny a účtování pokladních
dokladů, zpracování ročního
zúčtování daně z příjmu a ELDP,
zpracování přiznání k dani sráž-
kové a dani ze závislé činnosti

Nabízíme zajímavou a zodpověd-
nou práci ve stabilní společnosti,
možnost realizace vlastních nápadů,
motivační platové ohodnocení,
možnost flexibilní pracovní doby,
pracovní poměr na dobu neurči-
tou, 5 týdnů dovolené, stravenkový
paušál, firemní akce

Životopisy zasílejte:
e.faltysova@fmk.cz
www.faulhammer.cz

Prodám dřevěnou 
chatku a skleník

v zahrádkářské kolonii Zaháj
Tel. 602 789 015



Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 3.        Pá   17.00                         Kapky na kameni - vernisáž výstavy • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl                                               tel. 461 653 488 
                      18.00                         Broad Peak - Pavel Burda o své čtvrté osmitisícovce • Nový kostel                                                                     tel. 604 947 739 
                      19.00                         Ples VDA Česká Třebová - maturitní ples • Smetanův dům                                                                                 tel. 465 568 111 
                      20.00                         Fast Food Orchestra - Bistro snů tour - po koncertě afterpárty, předprodej 300 Kč/350 Kč na místě • Music club Kotelna 
                      22.00                         Clubhouse - dj Tommy, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                                               tel. 461 618 196 
2. 3.        So     9.00-15.00              Bedřichova sobota na 2. ZŠ • Základní škola U Školek                                                                                         tel. 461 613 056 
                      10.00-16.00              Zabíjačkové hody s řeznictvím Morávek - jitrnice, jelítka, prdelačka, ovárek, tlačenka • zámecké nádvoří  tel. 731 516 407 
                      10.00-17.00              Nahlédněte do Rodného bytu Bedřicha Smetany! – prohlídka právě revitalizovaného objektu                 tel. 461 615 287 
                      10.00-20.00              Piaristický kostel – po setmění navíc prohlídka laserového kříže a pulsujícího obětního stolu                      tel. 727 878 444 
                      11.00 a 15.00           Komentovaná prohlídka zámeckého pivovaru - s E. Rackovou z NPÚ, rezervace předem • zámecké návrší  tel. 727 878 444 
                      13.00                         Hold nejvýznamějšímu litomyšlskému rodákovi - vystoupí litomyšlské sbory a ZUŠ B. Smetany • Smetanovo náměstí  
                      14.00                         Vyvalte sudy, narodil se nám Bedříšek - lidová veselice, prvních 200 piv zdarma • zámecké nádvoří          tel. 461 653 333 
                      16.00                         Bedřich Smetana a Litomyšl - slavnostní zahájení výstavy • Regionální muzeum v Litomyšli                       tel. 461 615 287 
                      17.00                         Radůza - koncert, 200 Kč • zámecká jízdárna                                                                                                          tel. 461 613 239 
                      19.00                         Bedřich Smetana – symfonie života - videomapping na průčelí zámeckého pivovaru • nám. Václava Havla    
                      22.00                         Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                            tel. 776 278 519 
                      22.00                         Funky ride - dj Mylo Glenn & guests, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                        tel. 461 618 196 
4. 3.        Po   17.00                         Ve zdravém těle zdravý duch? - panelová diskuze • zámecký pivovar - klenutý sál                                          tel. 461 612 275 
                      18.00                         Írán: Dvě tváře Persie - cestopisná přednáška, 120 Kč • Kino Sokol                                                                    tel. 461 612 505  
                      18.30                         Paměti národa: Dobrovský & Šídlo - mix historie a politiky s J. Dobrovským a J. Šídlem, 250 Kč • Music club Kotelna  
5. 3.        Út   16.30                         Karneval - vesele a hravě • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                          tel. 607 605 720 
                      16.30                         Setkání se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou - autorkou knih pro děti, 20-50 Kč • městská knihovna tel. 461 612 068 
                      18.00                         Velikonoční pohádka - uvádí Teátr Pavla Šmída • Husův sbor                                                                             tel. 724 704 977 
6. 3.        Čt   16.30                         Interní večírek • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                                                      tel. 461 612 628 
                      18.00                         Jak čelit dezinformacím - přednáška Josefa Šlerky • Nový kostel                                                                       tel. 724 704 977 
                      19.00                         594. LHV: Všechno nejlepší, Bedřichu! - koncert k 200. výročí narození Bedřicha Smetany, 250 Kč • Smetanův dům  
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                          tel. 776 278 519 
8. 3.        Pá     9.00-14.00              Sbírka pro Kloktex a Klokánek • Dudýskova hernička (Ropkova 51)                                                                 tel. 604 972 534 
                      19.00                         Ples SPgŠ Litomyšl - maturitní ples • Smetanův dům                                                                                           tel.461 614 550 
                      20.00                         Comedy rap show: Dj Nadja + dj Ba2.s (Chaozz) + dj Dug - koktejl humoru, rapu a herectví, předprodej 200 Kč • MC Kotelna 
                       22.00                         Millenium night - dj Ass, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                                            tel. 461 618 196 
9. 3.        So   22.00                         Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
                      22.00                         CZ/SK rock & oldies párty - dj Broulick, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                  tel. 461 618 196 
10. 3.     Ne  15.30                         Dětská tlapková párty - taneční program, hudba z pohádek, několik pohádkových postaviček, 200 Kč • Smetanův dům 
12. 3.     Út   10.00 a 17.00           Výroba záložek do knihy • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                         tel. 607 605 720 
                      20.00                         LiStOVáNí.cz: Holčička a cigareta - čtení z knihy, účinkují: P. Bučková a L. Hejlík, předprodej 150 Kč/na místě 180 Kč • Kotelna  
13. 3.     St    18.00                         Hory Balkánu - cestopisné vyprávění manželů L. a J. Kmoškových • Husův sbor                                              tel. 724 704 977 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                          tel. 776 278 519 
14. 3.     Čt     9.30                          Nové knihy v rodinném centru - nejen pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                  tel. 607 605 720 
                      19.00                         Tadeáš Šíma: Na kole přes Střední Ameriku - cestopisná přednáška, předprodej 150 Kč/180 Kč na místě • MC Kotelna 
15. 3.     Pá   16.00-17.30              Hudbohrátky Pavla a Katky • Dudýskova hernička                                                                                               tel. 604 972 534 
                      19.30                         Krucipüsk: HovnoZle TOUR 2024 - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 450 Kč/550 Kč na místě • MC Kotelna 
                      22.00                         Jukebox párty - dj Tajfun, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                                          tel. 461 618 196 
16. 3.     So   13.00                         Rodinné konstelace v Litomyšli - provází M. a I. Kudrnovi, 500 Kč • Spirit Studio                                           tel. 739 954 311 
                      14.00                         Posílám Vám pozdrav / Litomyšl na starých pohlednicích (1894–1950) - vernisáž výstavy • muzeum    tel. 461 615 287 
                      22.00                         Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
                      22.00                         Commercial house párty - dj Pegas, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                       tel. 461 618 196 
19. 3.     Út     9.00-17.00              Osobní konzultace s Ilonou Reginou Grimovou • Faltysovo knihkupectví                                                      tel. 461 612 667 
                      10.00                         Péče o pleť - prezentace Mary Kay • Rodinné centrum Litomyšl                                                                          tel. 607 605 720 
                      17.30                         Poznejte svět deskových her se Světlušákem a Jéňou – hry na hrdiny, RPG a Gamebooky, zdarma • městská knihovna 
20. 3.     St    16.00-17.00              Hrajeme si na školu - vzdělávací kurz pro předškolní děti, zdarma • ZŠ U Školek                                             tel. 461 613 056 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                          tel. 776 278 519 
21. 3.     Čt   10.00                         Jaro v domě - tvoření pro dospělé • Rodinné centrum Litomyšl                                                                          tel. 607 605 720 
                      17.30                         Křest knih Mirky Skočílkové a Kristýny Trpkové - román Červená nit osudu a detektivka Někdo z nás • knihovna 
                      19.00                         Impolite + Zrcadla + Luxfery - koncert, předprodej 100 Kč/150 Kč na místě • Music club Kotelna              tel. 776 278 519 
22. 3.     Pá   15.00-16.30              Handling a šátkování dětí - workshop • Dudýskova hernička                                                                             tel. 604 972 534 
                      16.00                         Ekumenická křížová cesta po Litomyšli • začátek u piaristického kostela                                                       tel. 724 704 977 
                      20.00                         Benjaming´s Clan + V.V.Ú. - koncert, předprodej 200 Kč/250 Kč na místě • Music club Kotelna                    tel. 776 278 519 
                      22.00                         Remixáda - dj Millwitt, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                                               tel. 461 618 196 
23. 3.     So   9.00-17.00                Jarní kreativ - prodejní akce autorské tvorby a designu • zámecký pivovar                                                        
                      10.00- 16.30             Smetanovský víkend v ZUŠ - interaktivní program • hlavní budova Základní umělecké školy B. Smetany  tel. 461 612 628 
                      17.00                         Daniel Vlček: Liquid Grid - vernisáž výstavy • Galerie Miroslava Kubíka                                                            tel. 727 947 187 
                      22.00                         Houseland - dj Myllo Glenn & guests, ženy 100 Kč/muži 180 Kč • Dance club U Kolji                                      tel. 461 618 196 
24. 3.     Ne  10.00                         Žákovské matiné – v rámci Smetanovského víkendu v ZUŠ • sál Základní umělecké školy B. Smetany        tel. 461 612 628 
26. 3.     Út     9.00-16.00              Jarní výstava • ve vstupních prostorách Denního stacionáře Ruka pro život                                                    tel. 739 963 625 
                      10.00                         Svačinové slepičky - dílna pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                         tel. 607 605 720 
27. 3.      St    16.00                            KJČ: Boty, botky, botičky aneb Vzpomínky na studium obuvnictví - přednáška J. Pecháčkové, vstup volný • restaurace Slunce  

v Litomyšli 
v březnu 
2024

15



                                                         Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
1.-2. 3.           Pá, So od 19.00        Duna: Část druhá - film USA/Kanada, sci-fi/akční/drama/dobrodružný, 170 min., dabing, 150 Kč 
3. 3.               Ne od 19.00             Duna: Část druhá - film USA/Kanada, sci-fi/akční/drama/dobrodružný, 170 min., titulky, 150 Kč 
5. 3.               Út                              Jeden - film VB, drama/historický/životopisný, 110 min., titulky, 130 Kč 
6. 3.               St                               Matka v trapu - film ČR, komedie, 95 min., 140 Kč 
7. 3.               Čt                               Gabriela Soukalová: Pravda s pořád vyplatí - film ČR, dokumentární, 100 min., 130 Kč 
8., 9. 3.          Pá, So                        Aristokratka ve varu - film ČR, komedie, 100 min., 140 Kč 
10. 3.            Ne                              Zóna zájmu - film USA/Polsko/Velká Británie, historický/drama/válečný, 105 min., titulky, 130 Kč 
12. 3.            Út                               Protivný sprostý holky - film USA, komedie/muzikál, 115 min., titulky, 150 Kč 
13. 3.             St od 19.00               Duna: Část druhá - film USA/Kanada, sci-fi/akční/drama/dobrodružný, 170 min., dabing, 150 Kč 
14. 3.            Čt                               Železní bratři - film USA/VB, drama/sportovní/životopisný, 130 min., titulky, 130 Kč 
15.-17. 3.      Pá-Ne                        Večer pro dámy: Sladký život - film ČR, komedie/romantický, 100 min., 150 Kč 
19., 20. 3.     Út, St                         A máme, co jsme chtěli - film ČR/SR, drama/komedie, 100 min., 140 Kč 
21. 3.            Čt od 17.00              Kino pro seniory: Lítá v tom - komedie/drama, 110 min., 70 Kč 
21. 3.            Čt                               Filmový klub: Monty Python a svatý Grál - film VB, komedie/dobrodružný, 90 min., titulky, 130 Kč 
22., 23. 3.     Pá, So                        Manželé Stodolovi - film ČR/SR, drama, 110 min., 150 Kč  
24. 3.            Ne                              Fentasy - film Slovensko, krimi/thriller, 90 min., 140 Kč 
26. 3.            Út                              Život Briana – film VB, komedie, 95 min, titulky, 130 Kč 
27., 28. 3.     St, Čt                         Godzilla x Kong: Nové impérium - film USA, akční/thriller/sci-fi, 115 min., titulky, 140 Kč 
29.-31. 3.      Pá-Ne                         Gump: Jsme dvojka - film ČR, rodinný/dobrodružný, 90 min., 150 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
2.-3. 3.          So, Ne                        Nerozlučná dvojka - film Francie/Španělsko/Belgie, animovaný/dobrodružný, 85 min., dabing, 130 Kč 
9., 10. 3.       So, Ne                        Kung fu Panda 4 - film USA/Čína, animovaný/dobrodružný/akční/komedie, 95 min., dabing, 140 Kč 
12., 13. 3.     Út, St                         Kung fu Panda 4 - film USA/Čína, animovaný/dobrodružný/akční/komedie, 95 min., dabing, 140 Kč 
14. 3.            Čt                               Wonka - film USA, rodinný/komedie/dobrodružný/fantasy, 120 min., dabing, 130 Kč 
15. 3.            Pá                               Ptáci stěhováci - film USA, animovaný/komedie/dobrodružný/rodinný, 85 min., dabing, 130 Kč 
16., 17. 3.     So, Ne                        Kočka a pes: Šílené dobrodružství - film Francie, animovaný/komedie/rodinný, 85 min., 130 Kč 
23., 24. 3.     So, Ne                        Ella a černý jaguár - film Francie, rodinný/dobrodružný/komedie, 100 min. dabing, 130 Kč 
28., 29. 3.     Čt, Pá                         Kung fu Panda 4 - film USA/Čína, animovaný/dobrodružný/akční/komedie, 95 min., dabing, 140 Kč 
30., 31. 3.     So, Ne                        Domácí příšerky - film Rusko, animovaný/dobrodružný/rodinný, 85 Kč, 130 Kč

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

27. 3.     St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                          tel. 776 278 519 
28. 3.     Čt     8.00-12.00              Kouzlo recyklace - tvořivé odpoledne pro děti od 10 let, přihlášky do 24. 3. • Středisko volného času        tel. 461 615 270 
                        8.00-12.00              Zelený čtvrtek v SVČ - velikonoční tvoření, přihlášky online do 24. 3. • Středisko volného času                    tel. 461 615 270 
                      17.30                         Komentovaná prohlídka výstavy Kapky na kameni - 50 Kč • dům U Rytířů                                                  tel. 461 653 488 
29. 3.     Pá   20.00                         AC/DC tribute - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 250 Kč/300 Kč na místě • Music club Kotelna 
                     22.00                         Tzesar ride - dj Tzesar, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                                                tel. 461 618 196 
30. 3.     So   22.00                         Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                   tel. 776 278 519 
                      22.00                         Radio & DNB - dj 2Fakkinbizzy, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                                 tel. 461 618 196 
1. 4.        Po   12.00-15.00              Velikonoční brunch - neomezená konzumace, 395-795 Kč, rezervace nutná • restaurace Bohém                tel. 461 614 901 
2. 4.        Út   18.00                         Ceny města za rok 2023 - slavnostní předání cen Rady města Litomyšle, Mother´s Angels • Smetanův dům 
3. 4.        St    19.00                         Roman Horký 60 - Kamelot - koncert folkové kapely, jako host vystoupí Ilon Leichtová • Smetanův dům tel. 461 613 239 
5. 4.        Pá   19.00                         Dobytí severního pólu - uvádí Divadlo Járy Cimrmana, již vyprodáno • Smetanův dům                                tel. 461 613 239 
                      20.00                         Kamil Střihavka and the Leaders! - koncert, předprodej 350 Kč/400 Kč na místě • Music club Kotelna     tel. 776 278 519 
6. 4.        So   11.00-16.00              Burza vinylů a CD • Music club Kotelna                                                                                                                   tel. 776 278 519 
                      15.00                         Lucerna - uvádí Divadlo pod Petřínem ze Sokola Kampa, 290-350 Kč • Smetanův dům                                  tel. 461 613 239 
                      22.00                         Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                            tel. 776 278 519 
9. 4.        Út   15.00-17.00              Poznejte svět deskových her se Světlušákem a Jéňou – Zvířata a zvířátkové hry • městská knihovna     tel. 461 612 068 
                      19.00                         Milionový údržbář - divadelní představení (P. Nárožný, V. Freimanová, aj.), 550-650 Kč • Smetanův dům   tel. 461 613 239 

do 31. 3.                                          Veronika_takes_foto: Svatební fotografie nejen dortů - výstava fotografií, Po-So 9-19, Ne 10-19 • Bobo Cafe  
do 3. 3.                                             Krása nostalgie - výstava ze sbírek Renáty Glänznerové • muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17 a So-Ne 9-17 
do 30. 3.                                          Vladimír Zubov: Barevný svět - výstava • Galerie v Antikhotelu Sofia • denně 
1. 3. - 10. 3.                                      Dny francouzské kuchyně - rezervace na tel. 461 614 901 • Restaurace Bohém Hotelu Aplaus • od 11.00 
3. 3. - 15. 9.                                      Bedřich Smetana a Litomyšl - výstava • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17  
2. 3. - 26. 5.                                      Kapky na kameni - výstava o současné ilustraci • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl • Út-Ne 10-12, 13-17  
8. 3. - 9. 3.                                         Píšu, kreslím, Záznamy každodennosti - dvoudenní workshop s M. Pilátovou a A. Tachezy, 1200 Kč • městská galerie 
11. 3. - 15. 3.                                    Jarní příměstský tábor • Středisko volného času • denně 7.30-15.30 
12. 3. – 15. 3.                                   Jarní prázdniny s fantastickými zvířátky – pro všechny ve věku 6-18 let, zdarma • Naděje Litomyšl • Út-Pá 8-13 
15. 3. - 17. 3.                                    Čokoládový festival - vstup 60-260 Kč • zámecké návrší • Pá 14-18, So 10-18, Ne 10-17 
16. 3. - 17. 3.                                    Uzenej víkend - uzené sýry, domácí uzené maso, cmunda po kaplicku a jiné uzené dobroty • Veselka • So 11-21, Ne 11-15 
17. 3. - 26. 5.                                    Posílám Vám pozdrav - Litomyšl na starých pohlednicích (1894-1950) • regionální muzeum • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17  
23. 3. - 24. 3. a 30. 3.                       Škola výkladu tarotu - s Emilií Didi Bertovou • Faltysovo knihkupectví • So 13-18, Ne 9-12 a 13-18 
24. 3. - 18. 5.                                    Daniel Vlček: Liquid Grid - výstava • Galerie Miroslava Kubíka • Čt-Ne 10-17 
28. 3. - 26. 5.                                    100 let od domalování Portmonea a vydání Krvavého románu Josefem Váchalem • Portmoneum • So, Ne a svátky 9-12 a 13-17  
29. 3. - 30. 3.                                    Dudýskova velikonoční akce - v pátek pletení pomlázek, barvení vajíček, v sobotu Smyslíci • Zámecké návrší  
29. 3. - 31. 3.                                    Velikonoční menu - rezervace na tel. čísle 461 614 901 • Restaurace Bohém hotelu Aplaus • od 11.00 
29. 3. - 31. 3.                                    Velikonoční menu - rezervace na telefonním čísle 734 670 355 • Hotel Zlatá Hvězda                                    
1. 4. - 30. 4.                                      Zde mohly být Rychlé šípy - městská hra Nadace J. Foglara. Putování od místa k místu s tajenkou • najdi-rychle-sipy.cz 

výstavy a vícedenní akce

16



17

2. 3.        So   10.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. USK Pardubice - krajský přebor žen I. třídy • městská sportovní hala                    
                      16.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Královští Sokoli - Liga žáků U14 • městská sportovní hala              
3. 3.        Ne    9.00                          Volejbal: VK Litomyšl vs. Tj Sokol Dolní Újezd - krajský přebor mužů I. třídy • městská sportovní hala      
9. 3.        So     9.00                          Florbal: Florbal Litomyšl vs. FbC Skuteč - 2. liga juniorů • městská sportovní hala                                         
                        9.00 a 11.00            Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. SKB Česká Třebová - NRL juniorů U19 • Sportovní hala Jiskra       
                      13.30                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. FTC Vysoké Mýto - 2. liga juniorů • městská sportovní hala                              
                      17.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BK Opava - Extraliga žáků U15 • městská sportovní hala                 
10. 3.     Ne  10.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BCM Olomouc - Extraliga žáků U15 • městská sportovní hala        
16. 3.     So   17.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. TJ Sokol BK Chrudim - Východočeská liga mužů • městská sportovní hala  
17. 3.     Ne    9.30                          Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. TJ Jiskra Havlíčkův Brod - Východočeská liga mužů • městská sportovní hala  
23. 3.     So     9.00                          Florbal: Florbal Litomyšl vs. Haga Pardubice - Regionální liga mužů • městská sportovní hala                    
                      12.15                         Fotbal: Jiskra Litomyšl vs. Moravany / Dašice - Mistrovské utkání krajského přeboru dorostu 
                      14.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. FbC Skuteč - Regionální liga mužů • městská sportovní hala 
                      15.00                         Fotbal: Jiskra Litomyšl vs. ŽSK Třemošnice - Mistrovské utkání krajského přeboru mužů 
                      17.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Jiskra Havlíčkův Brod - Východočeská liga žen • městská sportovní hala  
24. 3.     Ne    9.30                          Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BK Přelouč - Východočeská liga žen • městská sportovní hala 
6. 4.        So   16.00                         Turnaj v bowlingu – registrace na recepci haly • SportCentrum Litomyšl 

kam za sportem

15.–16. 3.     Pá 18.00, So 15.00   O nepodařeném čertovi a nezbedném andělovi - divadelní představení uvádí Šlegl Němčice • Kulturní dům Němčice 
17. 3.            Ne 15.00                   Šípková Růženka - divadelní pohádka • Obecní knihovna Bučina (budova bývalé školy, č.p. 21) 
23. 3.            So 13.00                   Velikonoční jarmark - dekorace, vystoupení dětí z tanečního kroužku, výtvarná dílnička • areál Na Mlejnici Sloupnice 
23. 3.            So 13.00-16.00        Jarní jarmark s dobročinnou kavárnou • Obecní knihovna Bučina 
23. 3.            So 20.00                   Josefovské posezení s divadlem - vystoupí Divadelní společnost Jožina Janouška • Sokolovna Dolní Újezd 
23. 3.            So 20.00                   Obecní babský bál - hraje Kdo má čas • Kulturní dům Čistá 
24. 3.            Ne 13.00                   Jarní výstava • Základní škola Dolní Újezd a park před školou 
31. 3.            Ne 12.00                   Velikonoční (Z)mrskání - občerstvení, opékání buřtů, kapela • v lesích u sv. Antoníčka Sloupnice 
6. 4.               So 19.00                   VI. taneční ples - jarní, květinový, nutná rezervace předem, hraje Combo 2 • Kulturní dům Čistá 

kam v Mikroregionu Litomyšlsko?                                       www.litomyslsko.cz

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno:                                                                                                                                      
Po-Pá 8.30-17.00    So 9.00-12.00 
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky 

Infocentrum Litomyšl

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 5 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
tvorba, dílny, vaření 
soutěže, kvízy

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
Plavecká škola Ráček Litomyšl organizuje  
pro veřejnost: 
Po: dopolední kurzy plavání pro batolata 
Út: odpolední kurzy plavání pro rodiče s dětmi, 
děti, mládež i dospělé; od 18.45 aqua fitness  
St: od 12.00 cvičení pro seniory, od 15.00 cvičení 
pro těhotné 
Aktuální informace a otevírací doba bazénu  
na webu: www.bazen-litomysl.cz 

 Krytý zimní stadion, tel.: 774 432 169 
Veřejné bruslení: 
So-Ne vždy od 13.30 do 15.30 hod. 
www.hclitomysl.cz 

 Rodinné centrum 
Čt 16.30-17.30 Rehabilitační cvičení s prvky jógy 
Více info na tel:. 721 344 217 
 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás 
www.sportcentrumlitomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve 
Sportovní hale Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 
158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny,  
kteří rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu, 
koloběžkách či in-line bruslích. 
 

 Spinning Centrum Stratílek,  
45 až 120minutové lekce,  
rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Sportovní areál za sokolovnou 
tel.: 777 588 586, www.areal-sokolovna.cz 
Provozní doba sauny: 
Po, St, Čt 16.00 –22.00     neomezeně 
Út 16.00 –21.30                ženy 
Pá 15.30 –22.00                neomezeně 
So 15.30 –21.30                neomezeně 
Ne 15.30 –21.30                neomezeně a děti 

 Sokolovna, tel.: 604 684 752 
Pravidelná cvičení:  
Po 16.00-17.00 Rodiče s dětmi 
Po 18.00-19.00 Zdravotní cvičení, jóga pro ženy 
Po 19.00-20.00 Vojejbal ženy 
Čt 19.00-20.30 Volejbal mix

sport, cvičení



18



19

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 9. 3. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 10. 3. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 16. 3. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 17. 3. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 23. 3. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 24. 3. Ústavní lékárna, 461 655 530
Pá 29. 3. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 30. 3. U Slunce, 461 612 678
Ne 31. 3. Ústavní lékárna, 461 655 530
Po 1. 4. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 6. 4. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 7. 4. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
9. – 10. 3. MUDr. Kašparová Leona
Polička, Růžová 195, 775 724 524
16. – 17. 3. Lékař stomat. Kononenko
Oleksandr
Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
23. – 24. 3. MUDr. Kossler Pavel
Polička, Haškova 445, 461 724 369
29. 3. MUDr. Králová Zdena
Litomyšl, Družstevní 69, 461 100 497
30. – 31.3. MUDr. Krpčiar Patrik
Litomyšl, Nerudova 207, 461 619 670
1. 4. MUDr. Kučerová Marta
Polička, Smetanova 55, 731 262 633
6. – 7. 4.  MDDr. Martinec Vojtěch
Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006
138

Litomyšlská nemocnice se znovu připojí ke světovému
týdnu glaukomu nabídkou preventivního vyšetření
Glaukom neboli zelený zákal je chronické one-
mocnění zrakového nervu, které, pokud se ne-
léčí, vede k nevratnému poškození zraku až
slepotě. Proto se oční oddělení Litomyšlské
nemocnice připojuje ke Světovému týdnu
glaukomu, který na tuto problematiku upozor-
ňuje. Ve středu 13. března 2024 od 8.00 do
11.30 hodin tak oční oddělení nabídne široké
veřejnosti bezplatné preventivní vyšetření.
„Čím dříve onemocnění zjistíme a léčíme jej,
tím je větší naděje na zachování kvalitního
zraku  po  celý  život ,“  upozorňuje  primář
očního oddělení Litomyšlské nemocnice Vla-
dimír Líška na důležitost pravidelných preven-
tivních vyšetření zraku.

Záludný glaukom
I v dnešní době patří zelenému zákalu druhé
místo v příčinách slepoty na celém světě. Proč
tomu tak je i v době, kdy je k dispozici kvalitní
diagnostika, široká škála léků a rozvinutá ope-
rativa? „ Hlavní příčinou je to, že glaukom za-
chytíme v již rozvinutém stádiu nemoci a pak
je jeho léčba obtížná. Glaukom je totiž záludný
v tom, že probíhá většinou bezpříznakově, ne-
bolestivě a v době, kdy si pacient začne uvě-
domovat poruchu zraku, je pozdě ,“ podotýká
primář Líška. Vzniklé poškození zraku již nelze
napravit a snahou lékaře je v těchto případech
průběh nemoci, a tedy zhoršování zraku co
nejvíce zbrzdit.

„Jinak tomu je, pokud glaukom odhalíme v po-
čátečních stadiích, kdy ještě nedošlo k poško-
zení zraku ,“ upozorňuje Vladimír Líška. Proto
se oční lékaři při vyšetření pacientů na příznaky
glaukomu zaměřují. Měření nitroočního tlaku
a zhodnocení zrakového nervu patří k základ-
ním vyšetřením. Při zjištění vyššího nitroočního
tlaku či podezřelých abnormalit na zrakovém
nervu pak následují další podrobnější vyšetření.
Vyšetření pro veřejnost
Oční oddělení připravilo při příležitosti světo-
vého týdne glaukomu možnost bezplatného
preventivního vyšetření nitroočního tlaku. Zá-
jemci mohou přijít do glaukomové poradny oč-
ního oddělení Litomyšlské nemocnice (budova
M, IV. patro), a to ve středu 13. března 2024 od
8.00 do 11.30 hodin. Pokud lékaři zjistí vyšší ni-
trooční tlak, bude možné pro zájemce provést
ihned či po objednání další speciální vyšetření
se zaměřením na záchyt glaukomu.
Více o světovém týdnu glaukomu si můžete
přečíst na www.glaucomaweek.cz.

Kateřina Semrádová

PR ČLÁNEK

Vznikne v Litomyšli Zdravotní klinika
Klára? To záleží i na vás
Vážení, chtěl bych vám na tomto místě stručně
a jasně popsat projekt Zdravotní klinika Klára,
za nímž stojí zdejší podnikatel Šimon Vašátko
ze společnosti Tramon s.r.o., který se rozhodl
po zralé úvaze poskytnout finanční prostředky
pro záchranu Vily Klára a její budoucí využití
pro zdejší občany. O záměru bude letos rozho-
dovat zastupitelstvo.

Finančně dostupná péče pro všechny – děti
i seniory. Plánem je zrekonstruovat vilu Klára
a vybudovat v ní zařízení, které bude poskyto-
vat služby hrazené zdravotními pojišťovnami
i soukromě. Nevznikne zde luxusní rehabilitace,
kterou si Litomyšlané nebudou moci dovolit.
Odborníci ve Zdravotní klinice Klára chtějí po-
skytovat špičkovou péči dětem, dospělým i se-
niorům. Už jsou první zájemci o spolupráci.
Klinika primárně cílí na rehabilitaci a terapie,
bude však v případě zájmu poskytovat i další
zdravotní služby – od praktických lékařů po
specialisty jako je například kožní, oční apod.
Za dostupné ceny pro místní obyvatele. Není
to klinika pro bohaté.

Proč má klinika vzniknout? Protože je to uni-
kátní šance, jak přispět k záchraně vily Klára co
nejblíže původnímu závazku. Když kdysi pan
Sedlák daroval vilu řádu, chtěl, aby sloužila
dobré věci. Podle mého názoru je zvýšení zdra-
votní péče místním lidem dobrou věcí, o kterou
stojí za to bojovat.

Nebude klinika konkurencí nemocnice? 
Naopak. Bude jejím přirozeným partnerem.
Záměr je v souladu s krajským plánem rozvoje
lokálního zdravotnictví a spolupráce může Li-
tomyšlské nemocnicí významně finančně po-
moci – pronájem sálů, krátkodobý záskok
v nemocnici atd. Přísně budeme vybírat perso-
nál tak, aby nemigroval z nemocnice. Čerpat
budeme studenty ze zdravotnické školy nejen
ve Svitavách a budeme významně podporovat
jejich další odborné vzdělání.

Proč to píšu? Tuto myšlenku jsem předkládal
v radě města, ale byl většinový názor Vilu na-
bídnout veřejnosti. Oslovil jsem několik inves-
torů a společnou řeč a nadšení jsem získal
u pana Vašátka. Chci, aby z Kláry vzniklo něco
smysluplného, co pomůže místním občanům.
Čerpal jsem v zahraničí, kde spolupráce (ne
dnešní paskvil) privátu a státu už funguje
a jsou jasně stanoveny pravidla, kde nejvíc pro-
fituje pacient. Kliniku nebudu provozovat, ne-
budu z ní mít korunu příjmů. Angažuji se jako
patriot a člověk, který chce, aby se z budovy,
kde sídlila LDN a odešly v ní na věčnost gene-
race našich babiček, dědečků, tatínků a mami-
nek dostala nové poslání pro nás všechny.

Více najdete na Facebooku 
Zdravotní klinika Klára.

Michal Kortyš,
senátor a bývalý starosta Litomyšle

Den zdraví – dejme šanci svému zdraví
V rámci prevence zdraví připravujeme v prů-
běhu velikonočních svátků pro občany města
Litomyšl výstavu zdraví. Rádi byste si nechali
změřit vaše tělesné hodnoty, dozvěděli se zají-
mavé informace nebo měli krátkou konzultaci
s poradci zdravého životního stylu a preven-
tivní medicíny? Pak vás zveme na Den zdraví,
který se bude konat v pátek 29. 3. 2024 od
13.30 do 17.00 hodin na Smetanově náměstí
u sochy Bedřicha Smetany.
Veškeré měření a poradenství a bohatá na-
bídka zdravotní literatury je ZDARMA. Program
pro děti bude zajištěn. Na Den zdraví se není
potřeba předem objednat, stačí pouze navští-
vit náš registrační stánek na místě.

Během Dne zdraví vám rádi změříme:
• krevní tlak
• kosterní svalovinu
• podkožní tuk
• viscerální tuk
• BMI
• hmotnost
• step test

Dále máte možnost absolvovat:
• test životního stylu
• individuální zdravotní poradenství s odbor-

níkem
Jan Smutný, 

vedoucí oddělení Mission Camp 2024



20

8. 6. / So / 15.00 / Zámecká jízdárna 
PRELUDIUM – SMETANOVO TRIO  
Suk • Dvořák • Smetana 
Legendární komorní soubor otevírá 
Smetanovu Litomyšl 2024. 
 
8. 6. / So / 17.00 / I. zámecké nádvoří 
ZAHAJOVACÍ CEREMONIÁL  
Slavnostní setkání u rodného bytu 
Bedřicha Smetany.  
 
8. 6. / So / 19.30/ Festivalová hala  
SLAVNOSTNÍ ZAHAJOVACÍ KONCERT  
SMETANA200 
Reprezentativní průřez dílem Bedřicha 
Smetany. Jan Mráček, Ivo Kahánek,  
Cirk La Putyka, Česká filharmonie, 
Jakub Hrůša 
 
9. 6. / Ne / 14.00 / Piaristický chrám 
JUBILEJNÍ KORUNOVAČNÍ MŠE 
Mozart • Händel • Dvořák  
Celebruje by Mons. Jan Graubner. 
R. Kružíková, M. Jägerová, O. Koplík,  
J. Sulženko, Akademický sbor Žerotín, 
Komorní filharmonie Pardubice,  
Robert Kružík  
 
9. 6. / Ne / 19.30 / Festivalová hala  
TO PIVEČKO JE NEBESKÝ DAR!  
Sláva pivu v opeře, v oratoriu i ve 
filmové hudbě. J. Lábus, K. Kněžíková, 
D. Matoušek, B. Prýgl, Mužský pěvecký 
sbor „Sládek Smetana“,  
Symfonický orchestr FOK, Jan Kučera 
 
10. 6. / Po / 18.30 / Piaristický chrám 
ŠPAČEK HRAJE BACHA  
Kompletní provedení Sonát a partit  
pro sólové housle Johanna Sebastiana 
Bacha BWV 1001-1006. Josef Špaček 
 
12. 6. / St / 20.00 / Zámecká jízdárna 
JAZZOVÁ JÍZDA V JÍZDÁRNĚ 
Setkání dvou uznávaných jazzových 
legend. Rudy Linka & Bobo Stenson 
 
 

13. 6. / Čt / 21.00 / Festivalová hala  
BEDŘICH SMETANA: DVĚ VDOVY  
Komická opera o dvou jednáních. Sólisté 
a soubor opery NDM, Rocc, Marek Šedivý 
 
14. 6. / Pá / 21.00 / Festivalová hala  
BEDŘICH SMETANA:  
BRANIBOŘI V ČECHÁCH  
Historická zpěvohra o třech jednáních. 
Sólisté a soubor opery NDM,  
Jiří Nekvasil, Jakub Klecker    
 
15. 6. / So / 17.00 / Zámecká jízdárna 
16. 6. / Ne / 14.00 / Zámecká jízdárna 
PHILHARMONIA OCTET – MÁ VLAST  
Premiéra cyklu symfonických básní 
v úpravě pro dechové okteto a hosty. 
 
15. 6. / So / 21.00 / Festivalová hala  
BEDŘICH SMETANA: ČERTOVA STĚNA  
Komicko-romantická opera o třech 
dějstvích. Soubor opery NDM,  
Jiří Nekvasil, Marek Šedivý 
 
16. 6. / Ne / 18.00 / Festivalová hala  
BEDŘICH SMETANA: LIBUŠE 
Koncertní provedení opery. 
K. Kněžíková, A. Plachetka, A. Poláčková, 
V. Krejčí Housková, M. Bárta,  
R. Samek, J. Brückler, J. Šťáva,  
Pražský filharmonický sbor,  
Česká filharmonie, Jakub Hrůša 
 
17. 6. / Po / 19.00 / Smetanův dům 
JOHANN SEBASTIAN BACH: 
DOBŘE TEMPEROVANÝ KLAVÍR II.   
Kompletní provedení druhého dílu cyklu 
preludií a fug pro sólový klavír BWV 
870-893. Marek Kozák 
 
18. – 22. 6. / Út – So / 20.00   
/ Zámek Nové Hrady u Litomyšle 
VEČER NA ZÁMKU  
V NOVÝCH HRADECH  
Jiří Antonín Benda: Vesnický trh  
Komická opera ve formě singspielu. 
Collegium Floreum, Musica Florea,  
Magdalena Švecová, Marek Štryncl 

18. 6. / Út / 20.30 / Festivalová hala  
SYLVIE BODOROVÁ: QUO VADIS   
Historická opera o zrodu křesťanství. 
Sólisté a Operní soubor  
Divadla Josefa Kajetána Tyla Plzeň, 
Martin Otava, Jiří Petrdlík 
 
19. 6. / St / 19.30 / Smetanův dům 
JIŘÍ ANTONÍN BENDA: MEDEA    
Bendův zásadní melodram z roku 1775. 
Zuzana Stivínová, Radúz Mácha,  
Aneta Kaluža Klimešová,  
Czech Ensemble Baroque,  
Tomáš Netopil 
 
20. 6. / Čt / 19.30 / Zámecká jízdárna 
BEDŘICH SMETANA:  
DVĚ VDOVY – NOVÝ POHLED  
Komorní verze opery v podání vítězů 
mezinárodní soutěže mladých umělců.  
Škampovo kvarteto, Lorenzo Ponte  
Ve spolupráci s Birmingham Opera 
Company 
 
21. 6. / Pá / 17.00 / Zámecká jízdárna 
PAVEL HAAS QUARTET  
Josef Suk: Meditace op. 35 
Bedřich Smetana: „Z mého života“  
Antonín Dvořák: Smyčcový kvartet č. 11 
C dur op. 61  
 
21. 6. / Pá / 21.00 / Festivalová hala  
LEOŠ JANÁČEK: JEJÍ PASTORKYŇA 
Operní drama na skladatelovo libreto. 
Opera Národního divadla,  
Jiří Nekvasil, Robert Jindra 
 
22. 6. / So / 15.30 / Smetanovo náměstí 
HOLD U POMNÍKU  
BEDŘICHA SMETANY  
Sbor Opery a členové Orchestru 
Národního divadla, Jan Chalupecký 
 
22. 6. / So / 17.00 / Smetanův dům 
JIŘÍ SUCHÝ & JIŘÍ ŠLITR: 
JONÁŠ A TINGL-TANGL   
Představení souboru Muzikálu NDM 
Ostrava. Tomáš Savka, Jakub Žídek aj. 



2121

22. 6. / So / 21.00 / Festivalová hala  
BEDŘICH SMETANA: TAJEMSTVÍ  
Komická opera o třech dějstvích. 
A. Plachetka, Z. Plech, J. Sibera,  
A. Briscein, P. Švingr, Opera Národního 
divadla, Ondřej Havelka, Jan Chalupecký 
 
23. 6. / Ne / 15.00 / Piaristický chrám 
MICHNOVA LOUTNA ČESKÁ  
Cyklus písní s instrumentálním dopro-
vodem vydaným v Praze roku 1653.  
Gabriela Eibenová & Daniela Čermáková, 
Ensemble Inégal, Adam Viktora 
 
23. 6. / Ne / 19.30 / Festivalová hala  
SMETANOVA TRIUMFÁLNÍ  
& BRUCKNER TE DEUM     
O. Bezsmertna, Š. Pučálková, P. Černoch, 
G. Groissböck, Český filharmonický sbor 
Brno, Symfonický orchestr  
Českého rozhlasu, Robert Jindra 
 
24. 6. / Po / 20.00 / Piaristický chrám 
HUELGAS ENSEMBLE –  
POLIFILŮV SEN  
V programu zazní mj.: Luca Marenzio, 
Jacobus Gallus, Cipriano De Rore, 
Pierre Sandrin, Nicolas Craen, Filip de 
Monte, Max Reger, Willem Ceuleers.  
 
25. 6. / Út / 19.00 / Festivalová hala  
SÓLO PRO 100 SMYČCŮ IV. – FINÁLE 
Závěrečný díl výjimečné koncertní 
tetralogie. Smyčcové sekce: Filharmonie 
Bohuslava Martinů Zlín, Moravská 
filharmonie Olomouc, Komorní  
filharmonie Pardubice, Leoš Svárovský 
 
26. 6. / St / 21.00 / Piaristický chrám 
MARCO ROSANO: STABAT MATER 
pro tenor, baryton a violoncello  
Duo KCHUN - Martin Prokeš & Marek 
Šulc, Eduard Šístek - violoncello 
 
27. 6. / Čt / 15.00 a 18.00  
/ Smetanův dům 
HURVÍNEK PRODÁVÁ NEVĚSTU  
Rodinný pořad uvádějící zejména děti 
do světa opery. Janáčkova opera  
ND Brno, Hana Mikolášková,  
Ondrej Olos 
 
 
 
 
 
 
 

28. 6. / Pá / 16.00 / Zámecká jízdárna  
MenART 2024  
PRO SMETANOVU LITOMYŠL 
6. ročník stipendijního programu 
vyvrcholí opět na Smetanově Litomyšli.  
 
28. 6. / Pá / 21.00 / Festivalová hala  
BEDŘICH SMETANA: DALIBOR  
Drama o touze po pomstě, milostné 
vášni i politických intrikách.  
Koprodukce s Welsh National Opera.  
Janáčkova opera ND Brno,  
David Pountney, Tomáš Hanus  
 
29. 6. / So / 15.00 / Festivalová hala   
BEDŘICH SMETANA: 
PRODANÁ NEVĚSTA  
Komická opera v úpravě pro rodiče 
s dětmi. Janáčkova opera ND Brno, 
Ondřej Havelka, Jakub Klecker 
 
29. 6. / So / 21.00 / Festivalová hala  
BEDŘICH SMETANA: 
PRODANÁ NEVĚSTA  
Komická opera o třech dějstvích. 
Janáčkova opera ND Brno, 
Ondřej Havelka, Jakub Klecker 
 
30. 6. / Ne / 15.00 / Piaristický chrám 
COLLEGIUM 1704 – GLORIA PATRI  
Jan Dismas Zelenka:  
Missa Corporis Domini in C ZWV 3  
Georg Friedrich Händel:  
Dixit Dominus HWV 232 
Provedení dvou významných kompozic 
z počátku 18. století.  
 
30. 6. / Ne / 19.30 / Festivalová hala  
NAŠE VLAST – ČESKÁ PÍSEŇ  
Kořeny, tradice i hymny naší země 
vzešlé z historických, duchovních  
i folklórních motivů.  
Linda Ballová, Aleš Briscein,  
Svatopluk Sem 
Český filharmonický sbor Brno,  
Filharmonie Brno, Jakub Klecker 
 
1. 7. / Po / 19.00 / Smetanův dům  
4 KLAVÍRY BEDŘICHA SMETANY  
Ivo Kahánek, Martin Kasík,  
Igor Ardašev, Renáta Lichnovská,  
Nora Lubbadová, Klára Gibišová,  
Denis Stefanov, Jan Schulmeister 
 
 
 
 
 

2. 7. / Út / 20.30 / Festivalová hala  
BEDŘICH SMETANA: HUBIČKA  
Poetická opera o dvou dějstvích.  
Opera SND Bratislava,  
Andrea Hlinková, Jaroslav Kyzlink 
 
3. 7. / St / 20.00 / Festivalová hala 
HVĚZDY OPERNÍHO NEBE – 
FREDDIE DE TOMMASO  
& IULIA MARIA DAN   
Exkluzivní debut britsko-italského 
tenoristy v České republice.  
PKF – Prague Philharmonia,  
Rastislav Štúr 
 
4. 7. / Čt / 20.00 / Festivalová hala 
5. 7. / Pá / 20.00 / Festivalová hala  
JUBILEJNÍ KONCERT NA PŘÁNÍ – 
STOLETÍ ČESKÉ PÍSNIČKY  
Hana Holišová, Lenka Nová, Vendula 
Příhodová, Ondřej Ruml, Lukáš Janota 
Janáčkova filharmonie Ostrava,  
Jan Kučera 
 
5. 7. / Pá / 16.00 / Zámecká jízdárna  
WIHANOVO KVARTETO  
Haydn • Jirásek • Dvořák 
Wihanovo kvarteto, Jan Šťastný,  
Jan Mráček, Vilém Veverka 
 
6. 7. / So / 15.00 / Kapitulní chrám  
PAVEL SVOBODA – CZECH BRASS 
Černohorský • Vejvanovský • Ferrini  
Vaňhal • Händel • Bach • Mozart • Widor 
Martinů; Pavel Svoboda, Czech Brass,  
Marek Zvolánek 
 
6. 7. / So / 18.30 / Festivalová hala  
VELKÉ FINÁLE – MÁ VLAST  
Cyklus symfonických básní.  
Česká filharmonie, Tomáš Netopil 
 
7. 7. / Ne / 14.00 / Piaristický chrám 
VÁCLAV J. TOMÁŠEK:  
MISSA SOLEMNIS „KORUNOVAČNÍ“  
Celebruje Mons. Tomáš Halík 
B. Perná, K. Bytnarová, M. Šrejma,  
J. Brückler, Čerchovan Domažlice,  
Členové Kühnova smíšeného sboru,  
Česká Sinfonietta, Radek Baborák 

předprodej od 6. března, 10.00 na smetanovalitomysl.cz



22



23

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Zapojit se do projektu Erasmus+ s finanční pod-
porou EU byla skvělá příležitost, jak si rozšířit
znalosti cizího jazyka, poznat nové lidi, krásná
místa a nasbírat spoustu zkušeností a zážitků.
V srpnu jsem díky Erasmu+ absolvovala dvou-
týdenní jazykový kurz španělštiny na jižním po-
břeží Costa del Sol ve španělské Málaze.
Let z Prahy do Málagy trval cca 3,5 hod. a byl
zcela bez problémů. Mým „přechodným bydliš-
těm“ se stal prostorný byt ve vysokém patro-
vém domě přímo u hlavní pláže Malagueta.
Majitelka bytu byla paní v domácnosti postej-
ného věku jako já. Měla jsem vlastní pokoj s vý-
hledem na pláž, v dalším pokoji byla ubytovaná
paní z Nizozemí a na pár dní se v bytě objevily
i dvě studentky z Německa. Takže příležitostí
pro komunikaci bylo dost. 
Následujících 10 dní jsem docházela do jazykové
školy Debla, kde probíhala moje výuka španěl-
štiny. Velikost studijních skupin byla v jednotli-
vých třídách různá – v rozmezí 6-12 studentů dle
úrovně znalosti jazyka. Sice jsem se věkově vět-
šině studentů dost vzdalovala, ale byli zde
i starší, pozitivní však bylo, že jsem byla neustále
v kolektivu mladých lidí. Země, z kterých sem
studenti přijeli, byly rozlišné a vzájemně dosti
vzdálené – pro mne očekávané Německo, Polsko,
Itálie, Velká Británie, ale překvapivě i Turecko,

Írán, USA, Brazílie, Omán a další. Navíc se skupiny
každý týden mírně obměnily, takže jsme se stále
s někým seznamovali. Výuka se během dne čle-
nila na gramatickou (výkladovou) část a konver-
zační část. Studijní pokroky byly zúročeny
v závěrečném testu a odměněny certifikátem.   
Studium jazyka nebylo jediné, čemu jsem věno-
vala čas. Druhým cílem mého zájmu byly zajíma-
vosti a památky Málagy a jejího okolí. Bydlela
jsem u pláže, škola byla blízko a obojí bylo záro-
veň blízko historické části města, takže ideální
situace. Uchvátila mě katedrála Vtělení páně (s
možností prohlídky střechy katedrály s krásnými
výhledy na Málagu), hrad Gibralfaro s maurskou
pevností Alcazaba, antické divadlo, Muzeum

Žákyně ZŠ T. G. Masaryka zabodovaly 
v Olympiádě v českém jazyce i dějepisu
Žákyně Základní školy T. G. Masaryka dosáhly
potěšujících výsledků v okresním kole Olym-
piády v českém jazyce i dějepisu. Obsadily po-
každé 4. místo. Jedná se tak o vynikající
výsledek – tím spíš, že na vyšších příčkách se
umístili pouze studenti gymnázií. 
Poprvé sám/sama…
Školní kolo Olympiády v českém jazyce proběhlo
2. 12. 2023. Letos se konal již 50. ročník a nene-
chalo si jej ujít 13 žáků  osmých a devátých tříd.
Na zájemce čekaly gramatické perličky, slovní
hříčky, ustálená spojení, interpretace básně, roz-
poznávání básnických prostředků. Uzdu fantazie
pak děti mohly popustit při slohovém úkolu
na téma Poprvé sám/sama… Na prvním místě
se umístila Helena Bubnová z 9. třídy, na druhém
Adéla Vacková z 8. B. Obě dívky tak rovnou po-
stoupily do okresního kola, kde se vědomostně
utkaly s ostatními dětmi ze Svitavska. 
4. místo v okresním kole
Okresní kolo se konalo 30. 1. 2024 v Multifunkč-

ním centru Fabrika ve Svitavách a z dvojice
dívek zabodovala osmačka Adéla Vacková.
Umístila se na 4. místě, a tím jí těsně unikl po-
stup do krajského kola. „Výsledek mé žákyně
mě velmi potěšil. A tím spíše, že ji předběhli
pouze studenti gymnázia,“ říká ředitel školy
Pavel Jirsa, který žákyni český jazyk vyučuje. 
Od Cyrila a Metoděje po Jana Husa
Letošní 53. ročník dějepisné olympiády se nesl
ve znamení „Každodenní život a kulturní ko-
řeny českých zemí. Od Cyrila a Metoděje po
Jana Husa.“ Téma zaujalo 17 žáků z osmých
a devátých tříd. Ve středověkém životě a kul-
turních skvostech se nejlépe zorientovala
Adéla Vacková. Společně s Helenou Bubnovou
postoupila do okresního kola ve Svitavách,
které se konalo 17. 1. 2024. 
Obě dívky na stejné příčce
Obě dívky v okresním kole opět zazářily a do-
sáhly skvělých výsledků. „Adéla i Helena se ve
středověké kultuře a každodennosti oriento-

valy stejně dobře. Obě totiž obsadily dělené
4. místo. Těsně jim tak unikl postup do kraj-
ského kola v Pardubicích,“ upřesnil učitel děje-
pisu Luboš Chaloupka. 
Oběma dívkám patří velké poděkování za vzor-
nou reprezentaci školy. 

Helena Nevečeřalová 

Erasmus+ Pabla Picassa, aréna Plaza de Toros, botanická
zahrada, velmi příjemné byly každodenní pro-
cházky po přístavní promenádě Muelle Uno, ve-
dlejším parkem nebo hlavní nákupní třídou Calle
Marqués de Larios. Kromě poznávání Málagy
jsem využila nabídku školy a vyjela s dalšími stu-
denty a lektory na celodenní výlet do Caminito
del Rey, což je stezka připnutá na vysoké skalní
stěny, vine se úzkými roklemi nad řekami i po-
toky, přes mosty i soutěsky. To byl pro mne ne-
skutečný zážitek. Také jsme společně s další
studentkou z ČR podnikly výlet autobusem do
130 km vzdálené Granady, kde jsme navštívily
mnoho památek a prošly si to nejzajímavější.
Celý pobyt ve Španělsku mi umožnil používat
španělštinu v reálném prostředí, více si ji osvojit
a rozšířit si její znalosti, přinesl mi nové přátele,
poskytl mi spoustu neskutečných pohledů
a nezapomenutelných zážitků. Bonusem byly
probíhající týdenní oslavy Feria de Málaga,
které připomínají dobytí města katolickými pa-
novníky 18. srpna 1487 – dny a noci plné zá-
bavy, tance, zpěvu, kulturních akcí a všeho, co
k oslavám patří. A Španělé, ti se bavit umí!
Kamila Voříšková, účastník projektu Erasmus+

Lyžařský kurz na Zámecké
Ve dnech 5. – 9. února většina sedmáků ze ZŠ
Zámecká vyrazila na lyžařský kurz do Krkonoš,
konkrétně na Benecko. Na místo jsme přijeli v
pondělí. Chalupa, místo našeho dočasného
útočiště, se jmenovala Mája. Po příjezdu jsme
si uklidili lyže a rozešli se do svých pokojů. První
dojem byl moc dobrý, už v tu chvíli nás napadlo,
že ten týden se určitě vydaří. Následně nás tro-
chu vyděsila koupelna, ale to jsme překonali.
Hned první den odpoledne jsme šli lyžovat. Če-
kalo nás rozdělování do družstev. Protože se
nevyplatilo kupovat permanentky, museli jsme

kopec vyšlapat pěšky. Jak někteří učitelé pro-
hlásili: „Když jsme byli malí, bylo to normální.“
Už samotné obouvání do lyží a cesta vzhůru
byly pro některé vážně oříšek. Nakonec to
všichni zvládli. Družstvo číslo jedna dostalo
pana učitele Stolína, prostřední družstvo mělo
pana učitele Dvořáka a třetí skupina trénovala
s panem učitelem Kozákem. Začátečníky měly
na starost paní asistentka Hadašová a paní uči-
telka Dosedělová.
Každý den po návratu z lyží jsme měli chvíli pro
sebe. Pak následovaly různé přednášky. Třeba

o tom, jak si správně vybrat přeskáče, nebo o
slavných českých lyžařích a jejich pádech – těch
lyžařských. Po večeři jsme měli opět čas pro
sebe. Hráli jsme hry nebo byli prostě na poko-
jích a povídali si. I když byla večerka v půl de-
sáté, málokdo v tento čas šel spát. Přece jsme
si museli užít každou společnou chvíli!
Řada spolužáků musela bohužel kvůli nemoci
odjet z kurzu dřív. Počasí nám zrovna moc ne-
přálo. Sjezdovky byly mokré a rozježděné. Ale
pro nás bylo stejně nejdůležitější, že jsme spolu. 

Karolína Mrkvičková, žákyně VII. A



24



25

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Zámecká na mistrovství světa
Ve čtvrtek 15. 2. se asi 80 žáků druhého stupně
ZŠ Zámecká jelo podívat na mistrovství světa
v biatlonu do Nového Města na Moravě. Na
programu byla smíšená štafeta dvojic. Pozitivní
nálada panovala už v autobuse. Všichni jsme si
namalovali na obličej české vlajky, vzali píšťalky
a šli fandit. Někteří z nás se dokonce zapojili
do online kvízu. Bohužel ne moc úspěšně. Vstu-
penky jsme dostali na tribunu, z které byl

skvělý výhled na střelnici i na velké obrazovky,
které závod promítaly. Celým areálem se nesla
skvělá atmosféra. Nakonec naši sportovci skon-
čili na desátém místě a my s vyřvanými hlasiv-
kami a úsměvem na tváři. Moc jsme si to
všichni užili a jsme rádi, že se nám naskytla pří-
ležitost se na mistrovství světa v biatlonu po-
dívat.  

Eliška Lašková, Nela Mackerlová VIII. C

Sportem ku zdraví
v MŠ Sedmikráska
Do druhého pololetí jsme sice vykročili pravou
a v plné síle, ale co vám budu povídat, zlehka
a polehounku se s dětmi těšíme na jaro. Všichni
víme, že během zimních měsíců prochází naše
imunita zatěžkávací zkouškou a bacily na nás
útočí ze všech stran. Letos tomu není jinak,
a proto o své zdraví více pečujeme! Paní ku-
chařky samozřejmě dětem připravují pokrmy
se spoustu vitamínů, každý týden navštěvu-
jeme školkovou saunu, aby se děti otužily
a „upekly bacily“. Předškoláci chodí pravidelně
každé pondělí cvičit na Veselku s Matějem Ba-
žantem pod záštitou hokejového klubu HC Li-
tomyšl a letos se díky příznivému počasí
dočkali vytouženého sněhu a využili nabídky
lyžařské školy Peklák v nedaleké České Třebové.
A to nám za pár dní začíná plavecký kurz v Li-
tomyšli. Nuže sportem ku zdraví!  Když už jsem
se zmínila o jaru, ráda bych vás touto cestou
pozvala na náš den otevřených dveří, který se
právě na jaře uskuteční. Přesné datum vám
upřesníme, proto sledujte naše webové
stránky, kde najdete i další potřebné informace
týkající se třeba  zápisu do MŠ. Budeme se
na vás moc těšit a sportování zdar! 

Za zaměstnance Petra Hrubanová

Muzikohrátky s prťátky zvou do světa hudby
Muzikohrátky s prťátky zvou do světa hudby
i ty nejmenší děti
Do světa hudby opět zve maminky s děťátky
od 4 měsíců do 3 let muzikoterapeutka Bety
Jasanská. Užívat si společné zpívání, říkanky,
hry s rytmem i pohyb mohou od 4. března
každé pondělí vždy od 9.30 hodin v herničce
Dudýsek (Ropkova 51). Je pro ně připraveno
celkem osm setkání nazvaných Jarní muziko-
hrátky s prťátky.
Vítáni jsou všichni. Ti, co rádi zpívají a hrají se
svými dětmi, i ti, co je pro ně svět hudby nezná-
mou, ale rádi by jej svému děťátku nabídli. Na se-
tkáních všichni společně opráší dětské lidové
písničky a říkanky, postupně se seznámí s tradič-
ními i netradičními nástroji celého světa. Ma-
minky dostanou inspiraci na doma, získají
podporu pro nové společné trávení času a také
se dozvědí, proč jsou zpěv, rytmus a hudba pro
ně a jejich děti užitečnými průvodci.
Do světa hudby se vydají spolu s muzikotera-
peutkou Alžbětou (Bety) Jasanskou, garanto-
vanou členkou České muzikoterapeutické
asociace. Ta má více než desetiletou praxi

v práci s hudbou a dětskými kolektivy. V posled-
ních šesti letech se i díky svým dvěma dětem
(3 a 6 let) věnuje práci s dětmi od narození do
3 let a jejich rodiči. Také je lektorkou plavání
dětí už od miminek ve vaně.

Na kurz je potřeba se přihlásit předem na ze-
mezneni.webnode.cz, o informace volejte na:
606728504. První lekce je ukázková, zame-
škaná setkání lze nahradit.

Alžběta Jasanská



26



27

Ochrana vydry velká chyba 
ochrany přírody! 
Nekompromisní ochrana vydry říční je hodně
špatným příkladem, kam až může dojít ochrana
živočicha, který již dávno není na pokraji vyhy-
nutí. Záměrně zkreslované stavy jsou příčinou
toho, že došlo k přemnožení a tím k totálnímu
vyrabování všech menších přítoků Loučné
a Desné včetně hlavních toků samotných.
Vydra jako vrcholový predátor na našich tocích
nedělá rozdíly při obstarávání potravy mezi ži-
vočichy chráněnými a škodlivými a zabíjí
všechno, co uloví. V menších tocích, jako je Kon-
činský potok, zlikvidovala chráněné mihule,
vranky a mřenky. Nevynechala ani žáby
a užovky obojkové, v těchto lokalitách dříve
běžné druhy živočichů. Populace zde původ-
ních pstruhů obecných se jejich přičiněním do-
stala na pokraj vyhubení. Části toků, kde se
pstruzi původně vytírali, jsou vyrabované a je-
dinci schopní reprodukce se k sobě ani nedo-
stanou. Umělé vysazování nedopadá o moc
lépe. Z 50 000 kusů plůdku bylo po dvou letech
sloveno 211 jedinců mnohdy ještě od vyder po-
škozených. A tady nastává další problém, kde
budou rybáři shánět chovný materiál, aby bylo

vůbec na líhně co dát. Poslední hejno generač-
ních pstruhů obecných je chované v městské
části Loučné, ale v posledních letech i zde se
vydry podepisují na stavech chovných ryb. Kam
půjdeme dál, až dojde i zde chovný materiál.
Budeme nuceni vysazovat ryby dovezené z ji-
ných oblastí, to v tom lepším případě, v tom
horším se budou stavy doplňovat rybami ne-
původními, a to je asi ta nejhorší varianta. Vy-
řešení tohoto problému není legislativně
v rukách rybářů. Rozhodující slovo má ochrana
přírody, která má možnost ovlivnit zákony ve
prospěch všech živočichů, pro které je voda
a její okolí nutné pro přežití. V opačném pří-
padě se původní druhy ryb i ostatních živoči-
chů dostanou do existenčních problémů
a dojde na tu horší variantu při zarybňování
zdejších toků, to znamená vysazování nepů-
vodních druhů. To ale nechtějí rybáři, pro které
jsou původní rybí společenstva, a hlavně jejich
zachování, důležitá, a proto bude hodně zále-
žet na co nejkratší době pro zpracování legis-
lativy pro jejich ochranu.
Hospodář MO ČRS Litomyšl Zdeněk Laštovica

Tradiční sportovní prázdninový týden
Mapeto pro děti
Sportovní akademie Mapeto je určena spor-
tuchtivým chlapcům a dívkám ve věku    8-15
let (CLASSIC) a 15-18 let (SPECIÁL), kteří si rádi
hrají, chtějí vyzkoušet atraktivní (i adrenali-
nové) sportovní disciplíny, prověřit svůj um
a odvahu a porovnat individuální i týmovou vý-
konnost s ostatními „Mapěťáky“ v tradičních
i méně tradičních sportech. Vše v krásném pro-
středí výcvikového a sportovního střediska UP
Olomouc na Pastvinské přehradě. 
Co vás s námi čeká? Výuka a zdokonalování
jízdy na kánoích, kajacích a paddelboardech,
sportovní střelba (vzduchovky, vzduchové
pistole), lanové dráhy, slaňování, skalní lezení,
cykloturistika, bojové sporty, baseball, badmin-
ton, florbal, lakros, pétanque, rogaining a další
tradiční sporty - tenis, fotbal, košíková, volejbal
… a také logické hry, celotýdenní soutěž jed-
notlivců „Supermapeťák“, soutěže družstev
„Rallye Pastviny“ – vše s profesionálním vyba-

vením. A hned první den noční dobrodružství
pod širákem. 
Vysoce nadstandardní obsah, profesionální in-
struktorské vedení a 29letá tradice  je zárukou
kvality. Další info a přihlášky na: www.mapeto.eu,
nebo Mgr. Tomáš Bek - bek.tom@seznam.cz, tel.
605160928. Tomáš Bek

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík



28



29

Příměstský 
sportovní tábor
Hlavním cílem táborů je vytvořit kladný vztah
dítěte ke sportu v přátelském prostředí, poznat
nové kamarády, naučit se spoustu nových do-
vedností a strávit prázdniny aktivně. Tábor je
zaměřený všestranně. Děti si vyzkouší spoustu
sportů (plavání, atletiku, sportovní hry). Tábor
je určený dětem ve věku 5–15 let. Je vhodný
pro sportovce i pro úplně začátečníky.
Termíny: 15.–19. 7. • 22.–26. 7. • 5.–9. 8. 
Táborové tričko pro každého účastníka.
Plavecký klub Litomyšl
E-mail: pklil@seznam.cz Telefon: 734 506 508

Karel Jandík

Vítězný turnaj přípravky U8 ve Skutči
Jak se říká do třetice všeho dobrého. Naše
mladší přípravka U8 se zúčastnila v sobotu
10.2.2024 v zimní přípravě již třetího halového
turnaje ve Skutči. Po čtvrtém a druhém místě
kluci přivezli zlaté medaile za první místo. Ze
šesti zápasů čtyři vyhráli a dva skončili neroz-
hodně. Klukům patří veliká pochvala za jejich

obrovské nasazení po celý turnaj. Nejlepším
brankářem turnaje byl pořadateli zvolen náš
Matouš Halamka, gratulujeme.   
Turnaje se zúčastnili: Matouš Halamka, Tomáš
Holcman, Albert Renčín, Tomáš Brůna, Boris
Jetmar, Benjamin Zavřel, Šimon Štěpán, Adam
Kladiva a Patrik Coufal.                                                                                                       
Výsledky a střelci branek: Základní skupina - FC
Hradec Králové 1:1 (Zavřel), TJ Spartak Seze-
mice 3:2 (Zavřel, Coufal, Renčín), SK Polička 4:1
(Kladiva 2x, Zavřel, Jetmar/, FC Hlinsko 7:0)
Coufal 3x, Zavřel 2x, Štěpán, Kladiva)
Semifinále – FK Pardubice 3:0 (Coufal, Zavřel,
Štěpán)
Finále – MFK Chrudim 2:2 (Coufal, Zavřel) na
penalty 2:1 (Zavřel, Kladiva) 
Konečné Pořadí Turnaje:
1.  TJ Jiskra Litomyšl • 2. MFK Chrudim
3.  FC Hradec Králové • 4. FK Pardubice
5.  SK Polička • 6. FC ŽĎAS Žďár nad Sázavou
7.  SK Vysoké Mýto • 8. TJ Spartak Sezemice
9.  FC Hlinsko • 10. TJ Havlíčková Borová

Ivan Čech

Nacházíme se v období hledání společné cesty, 
říká nový kouč Dvořák 
V polovině března vstoupí fotbalisté Jiskry Li-
tomyšl do jarního pokračování mistrovských
bojů v krajském přeboru Pardubického kraje.
Jak známo, u sedmého celku tabulky došlo po
zimní přestávce ke změně na trenérském
postu, když se kormidla ujal zkušený kouč Fran-
tišek Dvořák st.
Ten vystřídal na litomyšlské lavičce Romana
Pražáka, jenž v klubu působil čtyři a půl roku.
Je tedy zřejmé, že určitou dobu zabere, než si
v družstvo všechno optimálně sedne. „Na
hlubší rozbor hry je ještě čas, teprve poslední
dva přípravné zápasy nám dají odpověď, jak
jsme či nejsme nachystáni na jarní část soutěže.
Zatím musím říci, že průběh přípravy neodpo-
vídá zcela mým představám. Nucená redukce
na dva tréninky v týdnu a slabší tréninková
účast, to jsou hlavní negativa,“ netají se Dvořák
s komplikacemi, s nimiž se ovšem nepotýká
zdaleka pouze litomyšlský klub.
„Výhledově jsem však optimistou. Zatím se na-
cházíme v období hledání naší společné cesty.
Řekl bych ale, že si to všechno začíná pomalu

sedat a navážeme v budoucnu na cestu, kterou
v Litomyšli vytyčil můj předchůdce Roman Pra-
žák,“ dodal František Dvořák.
První jarní mistrovský duel čeká na Jiskru v ne-
děli 17. března na hřišti Heřmanova Městce.
Domácím příznivcům se představí v sobotu 23.
března proti soupeři z Třemošnice. Podobný

start do jarních odvet čeká rovněž na doros-
tence, kteří se nejprve představí v Pardubič-
kách a o týden později přivítají Moravany. Starší
a mladší žáci otevřou mistrovské jaro o posled-
ním březnovém víkendu v Králíkách, starší
a mladší přípravky se do krajského přeboru za-
pojí v polovině dubna. Radek Halva

MČR v motoskiöringu: Titul berou historicky poprvé Lotyši!
Po úspěšné loňské premiéře lotyšských závod-
níků při našem mistrovství se letos již postavili
regulérně na start, protože se podařilo po le-
tech znovu upořádat Mezinárodní šampionát
ČR opět pod názvem ORION – SHIVA KTM
2024.  V plánu bylo letos odjet celkem pět pod-
niků, ale opět zaúřadovala zima, která se k nám
postavila zády. Nakonec díky velkému úsilí rud-
nických pořadatelů se podařilo odjet alespoň
jeden mistrovský závod. Na dráze v Rudníku se
závodilo naposledy v roce 2019, vítězství tehdy
brala dvojice jezdců z týmu Orion Racing –
Lukáš Mohaupt s lyžařem Vaškem Hotovým
(viz foto). Letos do Rudníku nedaleko Trutnova
dorazilo celkem 18 posádek pro MČR a 31 dvo-
jic pro vložený Orlický pohár. Na startu nechy-
běli závodníci z Lotyšska - v podstatě od rána
ukazovali všem svoji perfektní připravenost.
Proto se čekala velká bitva s loňským a pře-

dloňským mistrem motokrosařem Pavlem Dvo-
řáčkem, který měl za sebou nového parťáka Ji-
řího Hendrycha. 
Ve finále odstartovali nejlépe Dvořáček s Hen-
drychem – kontakt s nimi drželi Lotyši Raivis Ei-

kmanis, Oskars Dzirkalis a všem postupně od-
jížděli. Ovšem dvě kola před cílem vedoucí dvo-
jice zachybovala – toho využili výborně jedoucí
Lotyši a své suverénní vítězství si už nenechali
nikým vzít. Stříbro brala posádka Dvořáček
s Hendrychem, na bronz dosáhli další lotyšští
zástupci G. Zundovskis, V. Sturesteps. Trojná-
sobní šampioni z let minulých Mohaupt, Ho-
tový dokončili závod na páté pozici, když
o čtvrtou příčku neustále bojovali s další lotyš-
skou dvojicí R. Zomanis, M. Neško. Ve vloženém
Orlickém poháru překvapivě dominoval Jan
Baláš s parťákem Ondřejem Smolíkem ze Zlaté
Olešnice před zkušenou dvojici Martin Jerie,
Roman Ruml závodící v dresu Jílemnice.

Petr Kovář

Řádková inzerce
Koupím jakoukoliv JAWA, SIMSON, MZ, ČZ či
PAV... Děkuji za nabídku. Tel. 723 971 027 • Kdo
by měl zájem posekat a usušit si kvalitní trávu
( jarní a otavu) z mé  udržované  zahrady v Li-
tomyšli pro svá zvířata - volejte tel. č.
607744568. • Prodám maskáčovou soupravu
„jehličky“ větší velikost levně. Cena dohodou.
T-739307646 • Koupím litinovou podnož od ši-
cího stroje potřebuji jako stoleček. Za rozum-
nou cenu. T-739307646



30

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



31

Reprezentanti Litomyšle 
posbírali řadu ocenění
V sále Tylova domu v Poličce se v polovině
února uskutečnil slavnostní galavečer spojený
s vyhlášením ankety o nejúspěšnější sportovce
okresu Svitavy za rok 2023. Vyhodnoceno bylo
39 laureátů zastupujících dvě desítky rozmani-
tých odvětví od fotbalu a hokeje přes motoris-
mus či plavání až po bowling či skate slalom.

Výrazným písmem se do výsledků ankety za-
psali litomyšlští sportovci, kteří si odnesli 16
ocenění. Nechyběli mezi nimi úspěšní triatlo-
nisté, atleti, plavci, basketbalisté či hokejisté,
kteří reprezentují naše město na krajském, re-
publikovém i mezinárodním sportovním fóru.
Zajímavý příběh napsal kromě jiných moto-

Jednotlivci – dospělí
• 4. Pavel PEŠEK

(triatlon, SBR TRI Team Litomyšl)
• 5. Martin DOUBEK

(automobilové závody EuroNascar, 
Orion Racing Team Litomyšl)

Jednotlivci – dorost
• 3. Martin ČERVENKA

(motokros, Orion Racing Team Litomyšl)

Jednotlivci – žáci
• 3. Maxim JŮZA

(atletika, TJ Jiskra Litomyšl)
• 4. Melánie ZVĚŘINOVÁ

(plavání, PK Litomyšl)

• 6. Lucie KODYTKOVÁ
( jezdectví-drezura, JK Hřebčín Suchá)

Trenéři
• Karel JANDÍK

(plavání, Plavecký klub Litomyšl)

Veteráni
• Petr BARTOŠ

(motokros, Orion Racing Team Litomyšl
• Ivo STRNAD (atletika, TJ Jiskra Litomyšl)
• Pavel BAAR (atletika, TJ Jiskra Litomyšl)
• Roman SEDLÁČEK

(triatlon, SBR TRI Team Litomyšl)

Krajánek
• Bohdana METYŠOVÁ

(basketbal, TJ Sokol Hradec Králové, 
reprezentace ČR U16, odchovankyně 
Adfors Basket Litomyšl)

Kolektivy – dospělí
• HC Litomyšl (lední hokej muži)

Kolektivy – dorost
• TJ Jiskra Litomyšl (atletika dorostenci)

Kolektivy – žáci
• Adfors Basket Litomyšl BA Young Diamonds

(basketbal minižactvo mix U11)
• TJ Jiskra Litomyšl (atletika přípravka)

krosař Orion Racing Teamu Petr Bartoš.
Přesně před patnácti lety byl totiž historicky
prvním vítězem této okresní sportovní an-
kety a letos znovu nescházel mezi vyhodno-
cenými, tentokrát v kategorii veteránů...
Na trůn určený sportovnímu králi regionu za-
sedl svitavský triatlonista Jakub Marek, repu-
blikový šampión v duatlonu a aquatlonu,
vítěz českého poháru a český reprezentant,
který si dokonce zazávodil ve štafetě
na mistrovství světa v německém Hamburku.

Text: Radek Halva, foto: Petr Šilar

Nejúspěšnější sportovec regionu Svitavska za rok 2023 – vyhodnocení jednotlivci a družstva z Litomyšle

Pavel Pešek Bohdana Metyšová Atletická přípravka TJ Jiskra Litomyšl 

Ivo Strnad Melánie Zvěřinová Atletičtí dorostenci TJ Jiskra



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská,
461 653 308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie,
www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce.
Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj
neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5000 ks • Do litomyšlských
domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 4. března 2024

Atletické okénko
Minulý měsíc byly zveřejněny celostátní ta-
bulky atletických výkonů 2023.Uvádějí i lito-
myšlské atlety: dospělí – Baar (110 př.), Kozák
V. (oštěp), Vilček (kladivo, břemeno), Jirout
(desetiboj); veteráni – Baar (110 př., trojskok),
Strnad (10 boj, výška, tyč, 80 př.); dorost – Vo-
říšek (koule, disk, oštěp), Suchánková (2000
př.), Peřinová (kladivo); žactvo – Jůza (800,
1500), Gult (výška), Kotyzová (60, dálka), No-
váková (disk).
V nadcházející sezoně je nejaktivnější Kuba
Jirout, který již absolvoval univerzitní
mistrovství republiky, sedmiboje v Jablonci
a Ostravě, krajské přebory i mistrovství ČSR.
Vrcholem pro většinu, především žákovských,
atletů byly krajské přebory v hale, které se ko-
naly až v Ostravě. Šestnáct našich atletů a at-
letek všech kategorií získalo 12 medailí:
1.místa – Suchánková (800), Jirout (60 př.),
Gult (výška), Sotona (výška), Kotyzová (dálka);
2.místa – Kotyzová (60), Vindyš (150), Voříšek
(koule); 3. místa – Vindyš (60), Jiskrová (300),
Sotona (dálka) a Jirout (koule). I ostatní závo-
dili většinou v osobních rekordech a všichni
jsou příslibem pro nadcházející soutěže druž-
stev.
Ti nejlepší se připravují ještě na mistrovství re-
publiky, z našich dospělých tam byl pouze Ji-
rout v běhu na 60 m překážek (8,60), z našich
bývalých J. Brýdlová 6. ve výšce (173). Z kolo-
toče halových závodů vyjímám závody I. Str-
nada, který vyhrál skok o tyči na Otevřeném
mistrovství Rakouska v Linci, dále úspěšně tes-
toval svou rychlost na 60 m hladkých i překáž-
kových v Českém Brodě. Skupina výškařů
závodila v Hustopečích, mladší žák Sotona vy-
hrál (151), starší žák Gult byl ve své kategorii
druhý (185), Schmid byl třetí mezi dorostenci.
V Litomyšli podmínky pro halovou atletiku ne-
jsou, protože již tradičně uspořádáme v bře-
znu halové oddílové závody ve Svitavách.

Petr Jonáš

Dvě ocenění sportovce roku pro Adfors Basket Litomyšl
Vyhlášení tradiční ankety Sportovec roku
okresu Svitavy za rok 2023 proběhlo v polo-
vině února v Poličce. Stalo se už dobrým zvy-
kem, že na tento slavnostní večer jezdí
pravidelně i mladí basketbalisté a basketba-

listky z místního klubu Adfors Basket Litomyšl.
Nejinak tomu bylo i tentokrát a na podiu jsme
měli hned dvojí zastoupení. V kategorii žákov-
ských kolektivů byli jedni z oceněných naši nej-
mladší soutěžní chlapci a děvčata. Konkrétně

družstvo minižactva U11 mix, které na konci
loňské sezony dokázalo na mistrovství repu-
bliky vybojovat fantastické bronzové medaile.
Byl to společný úspěch nejenom našeho klubu,
ale i celé regionální akademie Young Diamonds,
které jsme zakladatelem.
Velkou radost jsme měli i v kategorii krajánek,
kde si pro cenu došla naše odchovankyně Boh-
dana Metyšová, která aktuálně hájí barvy ex-
traligového Hradce Králové. Bóďa má za sebou
velmi úspěšný rok, ve kterém dokázala s repre-
zentací ČR U15 vyhrát ve Španělsku finále sou-
těže NBA Junior League, a dokonce na tomto
turnaji byla vybrána do all-stars týmu. V létě
pak jako jedna ze dvou mladších hráček absol-
vovala s reprezentačním družstvem kadetek
U16 Mistrovství Evropy v Turecku.
Oběma oceněným gratulujeme a věříme, že
jsou tyto úspěchy velkou motivací i pro naše
další svěřence. Je vidět, že i z malé Litomyšle
se to dá dotáhnout na republikovou medaili,
nebo dokonce do reprezentace.

Martin Šorf, Adfors Basket Litomyšl

Litomyšlský plavec Jaromír Bulant
překonal český rekord
V neděli 11. 2. 2024 se na 25m bazéně ve Vyso-
kém Mýtě konalo Mistrovství ČR masters v dál-
kovém plavání na 1,5 a 3 km. Na tuto specifickou,
fyzicky i psychicky náročnou disciplínu se již ně-
kolik let specializuje plavec z Litomyšle Jaromír
Bulant (nar.1956), který na soutěži reprezentuje
plavecký oddíl z Pardubic. Jaromíru Bulantovi se
povedlo nejen vyhrát v kategorii 65-69 let, ale
také vylepšit český rekord na 1,5 km v kategorii
Masters I, Všech 60 délek absolvoval v průměr-
ném tempu 1:32s/100m a tímto výkonem vylep-
šil český rekord, jehož nová hodnota je 23.30,7. 

Pavel Pešek, foto: Jaromír Bulant

Starší žáci U15 postoupili do extraligy
Velikého úspěchu dosáhli starší žáci Adfors Ba-
sket Litomyšl, kteří dokázali udržet čtvrté
místo ve své ligové soutěži a tím si zajistili po-
stup mezi 16 nejlepších celků v republice.
V rámci naší extraligové skupiny B se během
jarní části kluci utkají s basketbalovými baš-
tami, jako je Ostrava, Opava nebo Olomouc.
Neděláme si příliš velké ambice na to, že by-
chom mohli v extralize urvat nějakou výhru, ale

kdo ví, když všechno sedne, jak má… přeci
jenom míč je kulatý. Nicméně už samotný po-
stup mezi tuto basketbalovou smetánku je pro
nás fantastickým výsledkem. Kluci tak mají
šanci poměřit síly s nejlepšími hráči tohoto roč-
níku v republice včetně mnoha reprezentantů.
Bude to pro nás obrovská škola a zkušenost,
kterou bychom mohli zúročit v dalších letech.

Martin Šorf, Adfors Basket Litomyšl


